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Kinijoj miestas Vachov at­
siranda po vandenimi išsiliejus 
upei Fu. Menama vėl, kad 
tūkstančiai žmonių žuvo, bet 
tikrų žinių nėra.

Rusijoj numirė rusas kom­
pozitorius Rymski-Korsakov, 
64 metus amžiaus.

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

“katalikas
Išeina la3 Ketvergas Chicago, Ill«

Kaina metams:
Amerikoje.... $2.00 Į Užsieni... $2.50 
Prenumerata tur but iškalno užmokėta.

“Kataliko” spaustuvėje spaudinasi viso­
kios knygos, konstitucijos ir tt. Darbas 
atliekamas labai puikiai,greitai ir pigiai. 
Užsirašydami “Kataliką,” siųskit pre­
numeratą arba laiškus sekančiu antrašu:

JOHN M. TANANEVICZ
8244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Savaitinis Laikraštis Pašvęstas Reikalams Lietuviu€ Katalikų Amerikoje.
No. 27 Chicago, III., 2 d. Liepos (July) 1908 m.

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER JAN. 25, 1899 AT THE POST OFFICE AT CHICAGO, ILL. UNDER ACT OF MARCH 3, 1899
Metai X

® . ®
S Politiškos Žinios. |

Rusija.
I

Baltstogės skerdynės.
Birželio 22 d. liko apgar- j 

sinta teismo ištarmė ant su 
rengėjų žydų skerdynės Balt­
stogėj 1905 m. Tuokart per 
žydų skerdynę vienuolika 
krikščionių ir 73. žydai buvo 
užmušta ir 23 krikščionįs ir ■ 
80 žydų sužeista. Vienas ap­
skųstųjų pasmerktas trejiems 
metams katorgon, 13 pasmerk­
ta kalėjiman nuo šešių mėne­
sių iki vienerių metų, o 10 at­
rasta nekaltais.

Keturis pasmerktųjų nu­
bausta už žydelių žudymą, o 
kitus už plėšimą.

Prokuratorijos liudininkai 
išpažino, kad skerdynę suren­
gę patįs žydai, būtent jie pir­
miausia pradėję bombas mėty­
ti į krikščionių procesijas. Ad­
vokatai ir kiti žydų liudinin­
kai teisme parodė aiškus liu­
dijimus, kad bombą procesijo­
je buvo metę kareiviai su po­
licija drauge, bet prokurato­
rius tuos liudijimus nužėrė ša­
lin, tvirtindamas, kad kaip po­
licija, taip ir visi krikščionįs 
buvo žydų išnaudojami ir per­
sekiojami, todėl reikalavo aš­
triai nebausti apskųstuosius.

Dienraštis “Novoje Vremia” 
apkalbėdamas lengvą teismo 
ištarmę, pagiria teismo teisin­
gą pasielgimą, tvirtindamas, 
kad žydų skerdynės negali 
but priskaitomos prie žmog- 
žudybių, kadangi žydai per il­
gus laikus jau buvo užsitrau­
kę ant savęs krikščionių nea­
pykantą.

Tai kame teisybė. Juoda 
šimčiams viskas galima. Gal ir 
pasmerktiemsiems caras-juo- 
dašimtis visokią kaltybę do­
vanos.

Čaikovskio likimas.
Andai Petropavlovskoj tvir­

tovėj kankinamą revoliucijo- 
nierių Mikalojų Čaikovskį ap­
lankė jo moterė ir tame pa­
čiame laike kaliniui pranešta, 
jog tardymai jo nusikaltimų 
jau užbaigti ir jis bus pašauk­
tas kariškan teisman, kur tu­
rės teisinties už viešpatybės iš­
davimą.

Čaikovskio moterė ir jis 
pats tuotarpu pašaliečiams aiš­
kina, jog jis absoliutiškai nie 
ko nežinąs, už ką jį teismas 
turėtų teisti. Pei 7 mėnesius 
policija stengėsi surasti daro- 
dymus, kad Čaikovskis prik­
lausąs bent kokiai nors revo- 
liucijonierių partijai Peter­
burgo mieste, ar kitur kur, 
tačiaus ligi šiam laikui tame 
dalyke nesurasta jokių daro- 
dymų. Taip dalykams virtus, 
ant jo užmesta daug nusikal­
timų da esant jam studentu, 
kuomet viešpatavo terionis 
Aleksandras III. Ir už tai jis 
dabar bus teisiamas ir kalti­
namas.

Negelbsti net amerikonų 
peticijos...

Atbalsiai susivažiavimo.
Anglijos karalius Edvardas 

labai užganėdintas iš susitiki 
mo su caru Revelio uoste, ne 
pasaint net į sočijalistų rėks­
mus.

Karalius Edvardas dabar 
parkakus jam Anglijon, savo 
bičiuoliams plačiai pasakoja 
apie carą ir jo šeimyną. Pasak 
jo caras yra sveikas ir tvirtas 
ir priegtam jo pobūdis tan­
kiais Rusijos nesutikimais u- 
žartuotas. Girdi, labai geisti­
na butų, kad Valijos kuni­
gaikštis tokį pobūdį turėtų, 
tuokart Anglija butų laimin­
ga-

Bet carienė esanti visiškai 
dvasioj nupuolusi ir sunyku­
si. Ji serganti nervų liga ir 
kraujo sugedimu. Karalius 
Edvardas tik pusę valandos 
su cariene šnekėjęs, kadangi 
visą viešėjimo laiką ji buvo 
susirupinusi ir nuolatos jach­
tos kajutoj sėdėjusi. Dvi jos 
tarnaiti nuo jos nei ant minu 
tos nepasitraukiusi. Kadaisia 
carienė tvirta, graži — šiandie 
to visko palikęs vientik šešė­
lis. Akįs įdubusios, žengia 
netikru žingsniu ir regimai 
sensta.

Caras ją mylįs, norints ji 
yra rusti ir tankiai įpuola his- 
terijon. Caras labai bijantis, 
idant vaikai nepaveldėtų jos 
dabartinio pobūdžio ir jau 
dabar net galima nutėmyti, 
kad vaikai tankiai būva užsi­
mąstę, ir nuliūdę. Jaunas Ru­
sijos sosto įpėdinis esąs tvirtu 
berniuku ir jį gimdytojai my­
linti.

Taip kalba valdovas 
valdovą, todėl menka 
bud teisybė. Greičiau 
caras bus susirietęs, negu ca­
rienė, kaip karaliaus Edvardo 
tvirtinama.

Tegul-gi su savo valdonais 
apsieina žmoniškai, tuokart ir 
carienė ir vaikai bus sveikes­
ni ir laimingesni.

Naujas caro ukazas.
Vienas aršiausių ir bjau­

riausių caro ukazų, kuomet 
; tik kokie buvo apskelbti, ap­

skelbta Birželio 22 d., idant 
visoj Rusijoj iš aukštesnių 
mokyklų (universitetų) praša­
linti moteris-studentes.

1 Jau seniau buvo patirta kad 
valdžia į studentes žiurėjo 
kreiva akimi, būtent dėlto,

1 kad moters daugiausia priside- 
’ da prie revoliucijos ir galuti­

nai dabar valdžia pasidrąsi­
nus apskelbė, kad nuo šio lai­
ko moterims draudžiama lan-

• kyti universitetus.
Naujas caro ukazas palyti 

8.200 moterų, kurios dabar 
turės palikti be mokslo arba 
jo jieškoti užsieniuose.

Vyrai-studentai už tai la­
bai įtūžę. Bus vėl ant uni­
versitetų sumišimai, bus vėl 
naujos skerdynės ir ištrėmi­
mai. ..

Caras su savo biurokratais 
jau eina iš proto.

Jureivijos reorganizacija.
Iš Vienos pareina įdomios 

žinios. Caro valdžia tomis die-

nomis kreipėsi į Anglijos val­
džią, idant Anglijos admira- 
licijoR lordas Fit-her pagelbėtų 
Rusijai jureivijos reorganiza­
cijoj. Mat Rusijoj nesuranda­
ma protaujančių admirolų, o 
juk tų admirolų, imančių 
aukštas algas yra šimtai.

Turbut caras karaliaus Ed­
vardo ypatiškai prašęs, kad jo 
jūreivi joje padarytų tvarką 
sumaningesni žmonės. Na, ir 
dar reikalaujama Durnoje mi 
lijonai naujiems kariškiems 
laivams.

Atstovams alga.
Andai Durnoj priimtas įne­

šimas, idant atstovams butų 
mokama metinė alga, 5.000 
rub. kožnam, bet su sąlyga, 
idant visi atstovai posėdžiuose 
butų. Neatėjusiems į posė­
džius be svarbios priežasties 
bus užkraunama pabauda už 
kožną sykį po 25 rub.

Jaigu taip, tai atstovai ne- 
silenks Durnos, by tik alga di 
desnė.

Persija.
Persijos sostinėj Teherane 

šachas išvaikė parlamentą ir 
visame mieste padarė skerdy­
nę. Birželio 22 dieną priešai 
parlamento butą gulėjo tiktai 
lavonai ir sužeistieji. Mušta 
be jokio gailestingumo vyrai, 
moters ir vaikai, o žudyta lie 
piant dabartiniam šachui, ku­
ris pas parlamentą pareikala­
vo išduoti kelioliką jam ne­
patinkamų atstovų. Panašiai 
pasielgta ir caro su jo antraja 
Durna, bet skirtumas gali but 
tik toks, kad caras Durną iš­
vaikė ir parlamento buto su 
patrankomis nebombarda­
vo.

Tenai jau du metu virė 
žmonių atstovų kova su dabar­
tiniu šachu, kuris norints ant 
konstitucijos prisiekė,bet neno­
rėjo klausyti parlamento.Miru­
siam šachui palikus konstitu­
ciją, prasidėjo revoliucija vi­
same krašte ir per tuodu metu 
žuvo įvairiuose susirėmimuose 
į 50.000 žmonių.

Taigi dabar, kuomet šachui 
dakarto klausyti visokius ne­
kuriu atstovų išmetinėjimus, 
jisai pareikalavo savo prieši 
ninkus atstovus išduoti, o 
kuomet parlamentas atsisakė 
išpildyti, šachas liepė kazo 
kams parlamento butą bom­
barduoti ir tuo budu konsti­
tucijai ir parlamentui padary­
ti galą. Mat šacho sostapilėj 
jau seniai buvo apsigyvenus 
šimtinė kazokų, net su genero­
lu, kurią miręs šachas pas ca- 
lą buvo išsiprašęs savo ap­
saugai ir Persijos karumenės 
mokinimui. Tenai kazokai 
gyvena kaip savo tėvynėj ir 
atsiranda šacho valdžioje. Tai­
gi dabar šachas tuos kazokus 
sunaudojo prieš savo valdo­
nus.

Taigi kuomet karumenė 
apstojo parlamentą, reikalau­
dama išdavimo kaltųjų, neži­
nia kas ėmė į karumenę šau­
dyti ir tapo užmušta keli ka­
zokai. Tuojaus tat liepta be 
jokio pasigailėjimo parlamen 
to butą bombarduoti ir bom­
bardavimas prasidėjo 10 vai. 
ryte.

Užgaudžius patrankoms, iš 
parlamento ir mečetų pradėta 
mėtyti bombas į artileristus ir 
bombos sutruškino vieną pa 
tranką ir kelis kareivius už­
mušė. Žinomas dalykas, ka- 
rumenė tuojaus paėmė parla­
mentą ir likusius gyvus atsto­
vus suėmė. Bombarduojant 
parlamentą per ištisas ketu­
rias valandas, kiti kareiviai 
tuo pačiu laiku plėšė sankro­
vas, užmušinėjo žmones. Prie 
kareivių paskui prisidėjo ir 
visokie valkatos, norėdami pa­
sipelnyti.

Parlamento butas tapo su 
gadylas. Areštuota daug ats­
tovų, Persijos dvasiškųjų ir 
tautos partijos sąnarių.

Mieste apskelbtas kariškas 
stovis ir tenai dabar viršiau­
siai viešpatauja kazokai.

Valdiškai pranešama, kad į 
kareivius pirmiausia pradėjusi 
šaudyti tautiškoji partija rei­
kalaujanti reformų. Taip da­
lykams virtus šachas palei 
parlamentą pasiuntė artileri­
ją ir liepė bombarduoti. Tau­
tiškos partijos sąnariai tvirtai 
laikėsi su kazokais, bet kuo­
met kazokams pagalbon atvy­
ko pėsčiųjų pulkas, tuokart 
tautininkai ėmė sklaidyties ir 
juos, pradėta gaudyti ir žudy­
ti. Tautininkai mušanties su 
kazokais turbut ant stogų tu­
rėjo geras pozicijas, kadangi 
nors jų daugumas krito, vienok 
jie užmušė 15 ir sužeidė 20 
kazokų ir priegtam sužeidė 
anųjų 3 oficierus. Užmušta 18 
arklių, bet pėsčiųjų užmuštų 
skaitlius da nežinomas.

Drauge su kitais atstovais 
ir tautininkais areštuotas ir 
apkaltas parlamento pirminin­
kas Said Abdulah. Areštuota 
taipgi ir daugumas redaktorių. 
Kaikurie tautininkai pasislėpė 
Anglijos pasiuntinystės bute, 
kur, žinoma, jie gali būti ra­
mus.

Anglijos, Rusijos ir kitų 
viešpatysčių pasiuntiniai per­
sergėjo šachą su jo tokia re­
akcija, idant jis kogreičiausia 
Teherane padarytų tvarką, 
nes kitaip jisai busęs už viską 
atsakantis.

Matyt, šachas seka Rusijos 
caro pėdomis, bet ar jam nu 
siseks taip kaip carui gauti 
tiek daug savo šalininkų, juo-

Vėliau pranešama, kad Te­
herane po kelių dienų revoliu­
cionieriai aprimo ir šachas 
gavo viršų, bet užtat provinci­
jose pradeda virti revoliuci­
ja.

Parlamento pirmininkas ne­
suimtas, jam nusisekė pabėgti 
Anglijos pasiuntinybėm Tehe 
rane žuvo suvirš 100 žmonių. 
Šachas panašiai carui išleido 
proklemaciją, kad jis parla­
mento nepanaikinąs, bet norįs 
ramių atstovų. O—gi kaip!

Po skerdynių šacho rūmuo­
se sprogo bomba. Norėta už­
mušti šachas, bet tuotarpu už­
mušta keli kareiviai. Kadangi 
bombą metė tautininkas, tat 
liepta visų tautininkų paeiliui 
namus subombarduoti.

Indo-Kinija.
Iš Saigon rašoma, jog tenai 

tapo susektas didis suokalbis 

ir jau buvo visame krašte pra­
platinta. Suokalbio butą bai­
saus, kadangi norėta iš Indo- 
Kinijos išvyti visus prancūzus 
ir abelnai visus europėnus.

Pirmiausia areštuota tenai- 
tinių gyventojų liekorius. Jo 
namuose padaryta tuojaus 
krata ir atrasta visų suokalbi 
ninku surašąs. Suokalbiniu 
kai vienok po visą kraštą iš­
sisklaidę.

Paskirtą dieną suokalbinin­
kai turėjo sušaukti vietinius 
gyventojus, juos apginkluoti, 
užpulti ant prancūzų įgulos ir, 
aną apveikus, išžudyti visus 
europėnus.

Prie suokalbio priguli ir 
Indo-Kinijos kunigai, kurie 
jau seniai su savo karštomis 
prakalbomis vietinius gyven­
tojus gundė užpulti ant euro- 
penų, kūrins jie vadina vel­
niais. Pagalios suokalbinin 
kams nusisekė savo pusėn pa­
traukti nekurius karumenės 
garnizonus, kurie susideda iš 
vietinių gyventojų. Bet ka­
dangi tų garnizonų oficierai 
yra prancūzais, tat norėta 
paskirtą valandą visus oficie­
rus nužudyti ir paskui jau 
veikti savarankiškai, piauti 
europėnus.

Prancijos valdžia nekurius 
suokalbio vadovus jau areš­
tavo, bet daugumas suspėjo 
pabėgti į Kiniją.

Anglija.
Hyde Parke, Londone, 

dai buvo didi Anglijos sufra 
gisčių demonstracija. Londo 
nas kaip gyvas nėra matęs to 
kios didžios politiškos demon 
stracijos. Paskirton vieton su 
sirinko iš visų Anglijos kraš 
tų beveik pusė milijono m o 
terų ir šiaip jau žmonių, Eji 
mas per miestus per pusę die 
nos tęsėsi; nekurie turėjo my

Iš provincijos atstoves svei­
kinta ant gelžkelių su neišpa­
sakyta Fnksmybe ir džiaugs­
mu. Atstovės tuojaus stodavo 
į rindas ir eidavo į paskirtą 
vietą.

Ant susirinkimo plecaue 
pastatyta per 20 tribūnų, iš 
kurių buvo beriami karšti žo­
džiai sulyg balsavimo įstaty­
mų, kurių sufragistės reika­
lauja pas valdžią.

Pati demonstracija atsibuvo 
be triukšmų. Daugumas mo­
terų dėl karščio apalpo; jas 
tuojaus paimdavo su savimi 
pagelbiniai vežimai.

Tik pabaigoj sukelta maiš­
tai ir turėjo įsimaišyti polici 
ja. 30 žmonių buvo sužeista. 
Mat norėta moterų demons­
tracijai užkenkti, tačiaus pro­
vokatoriams tas nenusisekė.

Ryme vienoj katedrų, kuo­
met kardinolas Agostino gie­
dojo mišias, plyšo bomba. Ka­
tedra buvo pilna tikinčių. Vi­
si puolėsi prie durų ir daug 
žmonių sumindžiota ir sužeis­
ta. Bomba buvo padaryta iš 
metalinės dėžutės, kurion pri­
pilta parako ir revolverio gil- 
zų. Kalbama, kad norėta nu­
žudyti kardinolą.

Iš vakariuių Aprikos pa­
kraščių parėjo žinia, kad 
Prancijos nausėdijoj Senega­
lu arabai sukilo prieš valdžią. 
Mat arabai pasižiurėjo į Mo- 
rokkos atsitikimus ir sukėlė 
maištus.

Iš Manilos rašoma, kad ka 
reivių ’‘Camp Gregg” guolyj 
ėmė siausti cholera. Ant salos 
Luzon taipgi nekuriose srityse 
siaučia cholera ir gyventojai it 
musės krinta.

Berlyne tomis dienomis a- 
reštuota daug jaunų vyrų, pri­
klausančių geriausioms mieste 
šeimynoms ir kurie užsiimdi- 
nėjo plėšimais ir vagystėmis 
Naujas dabar Berlyne atideng 
tas skandalas.

Po ilgų tarybų Tokyos ir 
Pekino miestuose, Japonijos 
valdžia galutinai Kinijai pra­
nešė, jog prekybos ir pramo­
nės reikaluose Mandžiurijoj 
kinams visai nekenksianti.

Pasklydo gandas, kad Bra­
zilija Anglijos varstotuose 
užsakiusi umu laiku padirb­
dinti net 30 kariškų laivų di­
džiausio tipo ir laivai turbut 
užbaigti ligi Rugsėjui 1909 m. 
Už visą tą darbą Japonija 
užmokėsianti. Tat dabar klau­
simas, prie ko Japonija taip 
ruošiasi ?

Anglijos admirolas, sir Ja­
mes Erskine, kuris apkeliavo 
aplink pasaulį ir andai garlai­
viu atvyko į San Francisco, 
pasakoja, jog busimas didžiau- 
sis karas atsibusęs ant Ramaus 
vandenyno. Bet nenorėjo pa­
sakyti tarp kokių viešpatybių.

Ispanijos karalienė Viktori­
ja susilaukė jau antrojo sū­
naus. Gimus karalaičiui, tuo- 
jaus į La Granja susivažiavo 
visa karališkoji šeimyna, o 
karalius vienam piktadariui, 
pasmerktam miriop, dovanojo 
gyvybę.

Haagos mieste, Holandijoj 
andai atsibuvo evangelikų- 
luterų pastorių sinodas, kuria­
me dalyvavo taipgi ir moters. 
Sinodas nutarė duoti mote­
rims lygybę su vyrais politi­
koj.

Rusijoj vidurinių dalykų 
ministerijos cenzūros skyrius 
uždraudė visur pardavinėti 
Tolstojaus knygas apie “krikš­
čionišką patrijotizmą” ir apie 
“materijalizmo istoriją”.

Ant šv. Petro bažnyčios 
bokšto, Ryme, liko pritaisy­
tas bevielinio telegrafo apara­
tas Marconio sistemos.
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Austrijoj ant universitetų 
straikuoja studentai, o drauge 
su anais ir nekurie rektoriai 
su profesoriais, dėlei ko impe­
ratorius Pranciškus rektorius 
už tai papeikęs ir pastarieji

Prancijos inžinierius Pon* 
teaux skelbia, jog jisai išradęs 
elektrikišką kanuolę, kuri be 
parako ir kitokių plyštančių 
medžiagų per vieną minutą 
gali išauti 1.200 kulipkų.

Andai Philipinų parlamen­
tas pabaigė savo posėdžius ir 
57 balsais prieš 15 priėmė 
klausimą, kad Philipinai lei- 
kalaujanti sau absoliutiškos 
nepriklausomybės. Progresis- 
tų partija nors su tuo sutiko, ^, 
bet patėmijo, kad minėto ar­
chipelago gyventojai da nesu­
brendę prie absoliutiškos savi­
stovybės.

Paryžiuj gauta žinia, jog 
automobilių lenktynėse New 
Y ork—Paryžius Vokietijos au­
tomobilius amerikonišką pra­
lenkė ant poros dienų. Ameri­
koniškam automobiliui sekėsi 
tik Amerikoje. Dabar valiuo­
jama per Siberiją. "

Abisinijos sosto įpėdinio 
klausimas neseniai vėl liko 
pajudintas, kuomet karalius 
Menelikas paskyrė savo sosto 
įpėdiniu savo anūką Liga Va­
šu, 12 metų.

Anglekasykloj St. Etienne, 
Prancijoj, užsidegus gazui su­
degė 12 darbininkų. Apart to 
daugumas darbininkų sužeista, 
kurių retas kuris galės pasveik­
ti. Platesnių žinių trūksta.

Londone prasidėjo antroji 
tarptautiška arklių paroda. 
Geriausia persistato ameriko­
niški arkliai, o ypatingai mi­
lijonierių, kurie dabar ir do­
vanas gauna.

Visoj vakarinėj Europoj pe­
reito j savaitėj siautė didi vėt­
ra su perkūnijomis. Laukuose 
padaryta labai daug nuostolių. 
Įvairus susinešimai per kelias 
dienas buvo pertraukti.

Laikraštis “Iron and Steel 
Journal”, išeinantis Londone, 
rašo, kad susitveręs milžiniš­
kas tarptautiškas plieno true- 
tas, prie kurio glaudžiasi visi 
sindikatai Amerikos, Anglijos, 
Vokietijos ir Rusijos. Tos or­
ganizacijos kapitalas siekia 
750.000.000 dol.

Insbrucko apiegardoj, Au­
strijoje, sudegė viena sodyba 
su 164 namais. 1.400 žmonių 
liko be pastogės. Turtingi gy­
ventojai paliko elgetomis. 
Daugumas žmonių ir sudegė.

Prancijos senatas sumanė 
valdžios rankosen paimti ne- 
karius vakarų Prancijos gelž- 
kelius. Andai tame dalyke 
buvo balsavimai ir 128 balsais 
prieš 125 nutarta gelžkelius 
paimti.
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| Žinios iš Lietuvos. §
davus kasaciją teismas liepė 
išnagrinėti ją išnaujo.

Sruoga, Matulis ir Žitkevi 
čius, sulig apkaltinimo akto, 
Lapkričio, mėn. 1905 m. įsto­
ję draugijon, kuri statėsi sau 
tikslu nugriauti dabartinę 
tvarką ir įvesti naują, su sei­
mu Vilniuje. Jie sukurstę 
čipėnų valsčių (Panev. pav.), 
sukurstyti valstiečiai prašalinę 
senuosius valsčiaus valdinio 
kus ir išrinkę naujus, tarp jų 
raštininku Žitkevičių ir viršai­
čiu A. Vasylių, kurie vedę 
valsčiaus darbus nuo Lapkri­
čio 30 d. ligi Sausio 28 d., 
kada atvykęs baudžiamasis 
būrys ir sugrąžinęs senąją 
tvarką.

Teisme vieni liudininkai at 
kartojo tą patį, ką ir pirmiau 
sakė kiti gi tvirtino, kad ap­
kaltintieji nekurstę. Prokuro­
ras tvirtino, kad apkaltintieji

VEIVERIAI. 
f

(Suv. g.ub.).
Pavasaris apie mus sunkus! 

Labiausia su gyvuliais buvo 
bloga, pašaro daugumas nete 
ko, šalta ir lietaus nebuvo ir 
16 Geg., paskui atšilo ir pra­
sidėjo lietus. Buvo net 3 tva­
nai, didesni negu leidžiant 
sniegą, o 25 — po pietų 5 vai. 
siautė baisi audra, iš pietų 
link žiemių, pločic apie 3 vior- 
stus su viesulą, ledais ir griau­
stiniu; sumaišė laukuose viską 
su žeme, ypatingai rugius, le­
dai išmušė visus langus, net 
seminarijos ir bažnyčios, už­
degė Bielskio namus, kai-kur 
ir triobas sulaužė, stogus be­
keik visus apdraskė, o laukuo 
se ir paukščius išmušė. Rugiai 
abelnai visur blogi, žiemą išu- 
to po sniegu, tik apie | liko. 
Vasarojų daugumas įsėjo; ku­
rie nesuspėjo pirmiau tai da­
bar ir negalima per šlapumą, prigulėję prie Lietuvos Soči- 
Sodai jau žydi. Nors sunkus jal-demokratų Partijos, kuri 
laikas, bet Veiveriuose alinės Lietuvoj vadovavo revoliuci- 
ir monopolis gerai gyvuoja, jos judėjime, ir reikalavo kuo- 
alutį mųsų žmoneliai maukia, sunkiausia juos nubausti, nes 
kaip veršiai buizą (tik ne visi); toks pamokinimas busiąs di- 
išmaukia per savaitę suviršum delei naudingas lietuviams. 
100 kibirų. Tik tuo ir galima Advokatai aiškino, kad ap- 
pasigirt. Apšvietimas pama- kaltintieji tik dalyvavo vals- 
želi platinasi, tik tarp jaunų-Įčiaus sueiguse, bet valstiečiu 
jų.

ALSĖDŽIAI.
(Telšių pav.).

Gegužės 24 d. žemiečių 
šininkas sušaukė rinktinių vy
tų (vibornųjų) susirinkimą ir, I 
atsivedęs kamendorių kun. A- 
damauskį, pasakė prakalbą, 
kurią paskui kunigas lietuviš­
kai atkartojo. Prakalbos turi­
nys buvo šitoksai: — buvot 
sukilę, pavirtę maištininkais 
ir užtai nubausti; kentėjot ka 
Įėjimuose, kaikurie ir ant kar­
tuvių palipot, na o dabar pa- 
sitaisėt, klausot savo piemenio, 
tai užtai aš esmu jums dėkin­
gas. Poto 3 kartus pagiedojo 
“Dieve sergėki carą”, sušuko 
ura, ura ir parnešino 3 gorči- 
nius butelius degtinės. Kada 
vyrai jau buvo gerai įkaušę, 
viršininkas vaikščiojo nuo vie­
no prie kito ir teiravosi, ar 
moka rusiškai. Visi atsakė, 
kad moka. Tuomet jis prade 
jo tarp jų dalinti pernykščius i 
kišeninius kalendorius rusų 
kalba. Vyrai grobstė per kits 
kitą... I

nekurstė ir prie jokios parti­
jos neprigulėjo. Advokatas 
Stašinskis taip užbaigė savo 
kalbą: “Aš prašau teismo at- 

vir kreipti atydžią į tai, jog ap­
kaltintieji jau pustrečių 
metų sėdi kalėjime”.

Teismas pripažino visus 
kaltais ir pasmerkė: Žitkevi­
čių ir Matulį 4 metams arės- 
tantų rotosna, c Sruogą 3 me­
tams kalėjiman.

VILKIJA. 
(Kauno pav.).

NARBUČIAI.
(Ukm. pav. Svėdasų par.).
Gegužės 8 d. sudegė Narbu- 

Čių sodžius. Nukentėjusiu nuo 
gaisro ūkininkų bus 15. Kai- 
kurių ūkininkų sudegė netik 
visi trobesiai, bet ir drapanos, 
ir ūkio padargai; žodžiu sa­
kant, sudegė visa, o pasiliko 
tik drabužėlis, kuriuo buvo 
apsivilkę. Nuostolių bus dau­
giau kaip 15.000 rub. Gaisras 
prasidėjo ūkininko Žemaičio 
diendaržyje, ar kamaraitėje 
prie diendaržio. Žmonės kai 
ba, kad su sąšlavomis iš grį 
čios turbut buvę išnešta žarijų 
ir nuo to sudegė kuone visas 
sodžius. Tai atsitiko apie 10 
— 11 vai. rytą. Žmonės dau­
giausiai buvo lauke ir kol su-

Gegužės 19 d. buvo pas mus Į bėgo, maža ką besuspėjo iš- 
didelė vėtra su lietumi ir per- gelbėti. Ūkininkai pasiliko 
kunija. Jančakių kaime vaiki- baisiausiame padėjime: nei 
nas 16 metų Kazlauskiukas, duonos, nei drabužio, nei gru- 
perkūnijai griaunant ir žai- dų sėkloms... Viską per vie- 
bams žaibuojant, norėdamas ną — antrą valandą ugnis pa- 
išvengti lietaus, raitas ant ar- vertė pelenais!
klio užsisėdęs, zavada jojo na- Žmonelės! žmonelės! Nors 
mon ir liko nutrenktas perku- iš atžvilgio į tokią nelaimę, 
nijos, kartu su arkliu ant ku- kaip gaisras, vertėtų jums 

skirstyties vienasėdžiais. Antai 
pei neatsargumą vieno žmo­
gaus į pelenus pavirto jųsų ke­
lių dešimtų metų prakaitas ir

Gegužės 19 d. Gruzdžiuose įsunkus darbas. Vienasėdyje 
nuo griaustinio sudegė du na atsitikus tokiai nelaimei, su- 
mu; butų gal ir gerokas degs vieno trobesiai, ir kaimy- 
namų skaičius sudegę, jei ne nams nesunku bus jis sušelpti, 
gaisrininkai. Tuo pačiu laiku o kai sudega visas sodžius, ke- 
buvo matyties dar trįs gaisrai liolika ūkininkų, jau sunkiau 
šiaur-vakaruose Gruzdžių apy- ir kaimynams bėsuselpti. Rei­

kalinga pašalpa Narbučių u- 
kininkams, nes ištiesų baisus 
jų padėjimas!.

rio jojo.

GRUZDŽIAI.
(Šiaulių pav.).

bet nieko ypatingo nerado; tik 
kelias dainų knygeles. Vi» 
dėlto Endriušį išsivarė į Nau­
miesčio kalėjimą; kuriame jis 
ir dabar tebesėdi. Kaltina j 
už Kuncos nušovimą ir už 
Zylių girių sargo ir užvaizdos 
norėjimą nušauti. Tai atsitiko 

metu.pereitosios gavėnios 
Teismo dar nebuvo.

ir

JŪŽINTAI.
(Zarasų pav.).

Mųsų parapija lygiai 
valsčius — nedideli. Dirvos
kalnuotos, smėlinai, daug eže­
rų. Miškai išgenioti ir kitados 
turtingi medžiais ir graži apie- 
linkė apiplėšta nuo maloniau 
šio vainiko — miško; jau ir 
kuro trūksta, reikia gabenti 
toli iš valdiškos Dusetų girios. 
Patsai Jūžintų miestelis grei 
čiau paprastas kaimas, turįs 
murinę bažnyčią, valsčiau# 
raštinę, mokyklą, monopolį, 
aludę,penkias sankrovas —tris 
lietuvių ir dvi žydų. Preky­
mečių (turgų) miestelyje nebū­
va dėlei netolimų ir kiek di­
dėlesnių Kamajų, Dusetų, Už­
palių ir Rokiškio miestelių, . 
kuriuos žmonės traukia laike 
mugių ir šiaip su reikalais. 
Beje, atsibūva Jūžintuos kele­
tas atlaidų, laike kurių dūkto- 
kas žmonių būrys susirenka iš 
apygardos pasimelsti ir pa­
prastai, po pamaldų apsisvai­
gina degtine ar alučiu, sviruo- 
ja namon. Didžiausi atlaidai 
šv. Jurgio kartu ir arklių mu­
gė; šis “kermošius” nebeapsi 
eina be peštynių ir kraujo pra­
liejimo. Pažymėtini šv. Jurgio 
atlaidai 1906 m., kada krito 
nuo sargybinių kulipkų viena 
-moteriškė, keletas kitų žmo­
nių buvo sunkiai sužeista. Pri- 
mįsiu taipogi, kada mųsų mo­
nopolis buvo daužytas tais lai­
kais apie tris kartus ir pasku­
tinio daužymo kaltininkai ka­
lėjime laukia teismo. Apygar­
dos ūkininkai lietuviai gyvena 
skurdžiai “uličiose”, nesiskirs- 
to į vienasėdžius; beto yra ke­
letas dvarų, keliolika senovės 
vienasėdžių, keletas rusų “po- 
selencų”, kurie šįmet norėjo 
kraustyties Sibiran, bet val­
džia neleido.

Baisiausia mųsų žmonelių 
sloga tai tamsumas, o girtuok­
lystė tai didžiausias pasilinks­
minimas, geria kuone visi, se­
ni ir jauni, geria tą nektarą 
beturčiai ir pasiturintieji su 
labai mažomis išmintimis, ge­
ria smuklėse, valsčiuje, ant 
gatvių ir pas ūkininkus. To­
kiu budu sunku, labai sunku 
įkalbėt žmonėms šįtą prakil­
nesnį padaryti. Vienok pra 
slinkusieji metai nenuėjo vėju. 
Pas žmones kįla įvairus klau­
simai—tautiškasis, sanfikiai su 
dvarininkais ir kunigais, mok­
slo reikalingumo, valdžios var­
žymo valstiečių, valsčiaus ir jo 
teismo tvarkos ir t. t. Taigi 
nors slegia mus šiandien tam­
sa ir prispaudimas, bet visgi 
;amsųs debesiai pradeda skleis - 

•;ies ir viltis nors da tolimos 
ateities glosto nuslopintą liau­
dies širdį.

priguli žydų paskui rusų, lie­
tuvių, lenkų ir baltarusių.

Savo apyskaitą p. Moravs- 
kis užbaigė persergėjimu, kad 
nors penkios tautos priguli 
prie tos draugijos, vienok jo 
kių ant tautos skirtumo pama 
tų nebuvo keliama vaidų. Ma­
tyti, jog Vilniuje pradėtasis 
varyti visų čia apsigyvenusių 
tautų kultūrinis darbas - yra 
galimas.

Susirinkimas, Moravskiui 
patarus, išreiškė savo dėkin­
gumą tos draugijos įkūrėjui p. 
Sevelėvui,

Visos draugijos vardu iš 
reiškė susirinkimo pirmininkas 
didelį pasigailėjimą, jog taip 
daug (pusė) draugijos valdy­
bos narių priversta, dėlei ne­
prigulinčių nuo jų priežasčių 
išeiti iš valdybos.

Paskui į išstojusių vietą bu­
vo renkami nauji valdybos 
nariai.

Buvo nuspręsta stengties į- 
gyti draugijai bustą ir užimti 
prirengimui draugijos įvairių 
skyrių.

Svarbiausia — kaip pirmi­
ninkas pasergėjo — įtempti 
visas jėgas draugijos atgaivi­
nimui. Tik karštai besidar­
buojant, galima darbo vaisių 
susilaukti.

SMILGIAI.
(Panevėžio pav.).

Gegužės 19 d. tuoj po piet 
užtraukė ant mųsų didelė au­
dra. Debesiai ritosi nuo Roza- 
lino Pušalotan. Ištiko kart ir 
kruša, apimdama savimi 2 lig 
3 viorstų. Iškritę ledai buvo 
valakiško riešučio didumo. Že­
mė nuo jų, jau audrai pasibai­
gus, kokį pusvalandį balavo. 
Patvoriuose tokie ledų pusnįs 
lig vakarui gulėjo.

Daugybę daržynių ta audra 
apvertė, langų išdaužė, žiemi­
nius javus kai-kur tiesiok su 
žeme sumaišė. Iš tos priežas 
ties vasarojaus sėjimas labai 
pavėlaus mųsų krašte; kol at- 
sės krušos ir audros sunaiky- 
tus laukus, prisieis ir sekmi­
nės.

duota ėsti tos žuvies. Pasiro­
do, kad žuvis buvo apiberta 
nuodais (myšjaku). Taip skam­
bėjo apkaltinimas.

Patiauktas prie atsakomy­
bės Diljanis išpradžios prisi­
pažino, apsakydams, kad taip 
viskas ir buvę, bet paskui ir 
teisme tvirtino, kad prisipaži­
nęs taip vien tik dėlei to, 
kad norėjęs Sabailį įkišti, 
kad buk buvo žadėta už tokį 
jo parodymą jį visai paleisti ir 
t. t. Advokatas, kurs gynė 
Diljanį, darodinėjo, jog nesą 
prirodyta, kad Diljanis butų 
pabarstęs tų miltelių, kad 
nieks jo nematęs virtuvėj, kur 
turėjo būti tarnaitė, kad pa- 
galiaus per apsirikimą išnety- 
čių burTo galima vietoj cukraus 
paberti tų nuodų ant žuvies 
juo labiaus, kad tų miltelių 
buvo šėpoj pas Breitbordą, 
kad ans juos slaptai pardavi­
nėjęs. Tą patį prirodinėjo ir 
Sibailio apgynėjas.

Po neilgų tarybų prisieku­
sieji teisėjai išnešė nutarimą, 
kad nesą prirodyta, kad kas 
nors butų tuos nuodus pabars 
tęs ir tokiu budu abudu ap­
kaltinamuoju, kuriems grumo 
jo keliolikos metų katorga, 
paliuosuoti.

Teisėjai pateisino. Pama­
nius, kad galėjo būti ir taip, 
kaip buvo kaltinama, darosi 
baisu už žmogaus gyvenimą, 
kursai prie šios dienos tvarkos 
gali but parduotas už keletą

Špižinės minamosios masi­
nos linams minti, dviem-trimis 
velenėliais, gali tikti sodie 
čiams ūkininkams; rankinės, 
jos labai maža vietos teužima, 
jų kaina (25—30 rublių) irgi 
prieinama. Dvylikos velenėlių 
mašinos, arkliais varomos, 
450 rublių. Švirkšliai gaisrui 
gesyti, nuolat varomu vande­
niu ir 80 pėdų aukštumo, la­
bai naudingi butų didesniems 
sodžiams. Jų kaina nuo 130 
iki 200 rublių.

Tamprios amerikietiškosios 
akėčios visokiomis kainomis, 
destis kokio didumo.

Grudus valyti nuo žirniukų 
ir visokių šiukšlių yra vadina­
moji Trijero Morothos mašina.

Yra parodoje ir nemaža dai­
lidžių dirbinių: lovų, indaujų 
(šėpų) ir kitų dalykų. Lacis iš 
Rygos (Derptskaja, No. 26) 
pastatė tris labai puikius uo 
lūs paminklus ękaina 270-400 
rublių) ir dvi akmens lenti. 
Darbas labai geras. Špižiniai 
kryžiai kapams labai dailus 
(kaina nuo 5 lig 25 rublių).

Maizelis iš Rygos, pabruku, 
komisijoneris per parodas, at­
vežė labai daug visokių pra- 
monijos naujienų: bevielių 
(be dratų) telegrafų, iš plieno 
vielos tinklų sietams-arpams, 
vinių, čebatų, drabužių.

ti, bet ir medžio medžiaga la­
bai pabrango ir vertė jos silp­
na — tai ne senovės senme- 
džiai dabartiniai medžiai.

Muro bažnyčia, sakote, gali 
suvarginti, taigi paklauskite 
tų, kurie stato ir yra pastatę 
gražias muro bažnyčias, ar jie 
labai suvargo. Ar suvargo Ši­
lavoto parapija, kuri susideda 
tiktai iš 2 tūkstančių 650 gy­
ventojų, turinčių apie S tūk­
stančius margų žemės, o tie 
vargdieniai pastatė didelę gra­
žią muro bažnyčią, kuri yra 
visos apielinkės papuošimu.

Sintautų parapija turi 4 
tukst. 588 gyventojus ir apie 
24 tūkstančius margų geros 
žemės; jnigu kiekvienas duos 
po 2 rubliu nuo margo, tai su­
sidės 48 tūkstančiai rublių, 
su privatinėmis aukomis, ne­
truks gražios muro bažnyčios 
pastatymui.

Sintautiečiai! laikykitės tik 
vienybės, o gražios jos bus pa­
sekmės — puiki muro bažny­
čia!.. Ir matys ateinančios 
kartos jus tikybą, dailę ir susi­
pratimą. ..

TRAKAI, 
daroma dėlei visiemsKas

taip reikalingo pinigo, prie 
kokių biaurių prasižengimų 
gali nuvesti tas pinigo noras, 
aiškiai matoma iš neseniai, 
Gegužės 19 dieną, Trakuose 
nagrinėtos Juozo Diljanio ir 
Mendelio Sabailio bylos. Jau 
nas ūkininko sūnūs Juozas 
Diljanis ir žydas Šabailis bu 
vo kaltinami už pasikėsimą 
nunuodyti žydą Breitbordą. 
Buvo taip: Trakų pavieto 
miest. NamonaiČiuose gyveno 
du žydu; abudu turėjo savo 
sankrovas, abudu pardavinėjo

KAUNAS.
Gegužės 28 ir 29 d. Vilniaus 

teismo rūmai nagrinėjo Kau­
ne Peterburgo studento J. 
Sruogos, aptiekiaus K. Matu-

VILNIAUS ŠVIETIMO 
DRAUGIJA.

Gegužės 21 d.buvo Vilniaus 
švietimo draugijos visuotinas 
susirinkimas. Pirmininkavo 
dakt. Romnas. A. Morauskas 
perskaitė draugijos darbavi- 
mos apyskaitą. Nurodė, jog 
draugija nuo pat savo gyvavi 
mo pradžios buvo varžoma sa 
vo veikime, bet visą laiką
Stengėsi kaip galėdama įvy 
kinti savo sumanymus: įrengti 
vakarinius šventadienius kur­
sus, skaityti visiems prieina­
mas lekcijas, įkurti knygyną- 
skaityklą Vilniuje ir Vilniaus 
paviete ir 1.1.

Dabar prie draugijos prigu­
li 400 žmonių; užvis daugiau

KAUNAS.
Šiais laikais pražuvo, neži­

noma kur, du Kauno gimnazi­
jos mokiniu. Vienas teisdario, 
antras iždo rūmų valdininko 
sūnus — abu iš ketvirtos gim­
nazijos klesos.

Pamažu pradeda aikštėn 
kilti, jog jie išsirengė Oren- 
burgan. Kįla gandai tarp mo­
kinių, kad kitas mokinių bū­
rys, jau didesnis, yra pasiren­
gęs net Ameriką pasiekti...

Paklausite, kuo tikslu kelia 
sparnus tokiam išsidanginimui 
į pasviečius mųsų mokyklų 
jaunuomenė?

Vis tai vaisiai naujos litera­
tūros srovės, giliai šaknis lei­
džiančios į tamsius mųsų gy­
venimo santikius...

Leidžiama dabar knygų 
daugybė, aprašančių kokių A- 
merikos šnipų karžygiškus 
darbus. Tų pragarsėjusių šni­
pų vardai: Pinkertonas, Holm­
sas, Karteras, Putilinas ir t.t.

Tokios rųšies knygose ap­
rašoma dagi ir mokykla, esan­
ti Amerikoje ir tobulinanti 
jaunikaičius šnipų amate...

Netik Kauno, bet beveik 
visos Rusijos jaunuomenė da­
bar įsigilinusi į tas knygas... 
Kaip jos veikia ant jaunučių 
sielų, minėjote jau ne sykį sa­
vo dienraščio skiltyse. Kijevo 
mokiniai būriais prisirašo prie 
šnipų... iš savo valios ima 
pildyti žmogų taip baisiai že­
minančias priedermes...

Kauno mokiniai tuo pačiu 
tikslu Orenburgan išsidangi­
no, o būrys besirengiąs kelio­
nėn, ketina pirm pasiekti A- 
meriką, idant galėtų savo ama­
te tobulumą pasiekti.

Tėvai sergėkite savo vaikus! 
Ar daug kuo skiriasi budelio 
nuo šnipo amatas?.. Pagal­
vokite.

MEIŠTAI.
(Naumiesčio pav.).

Gegužės 27 d. apie 6 vai. 
lio, valstiečio P. Žitkevičiaus I rytą dar tebemiegant, atsibal- 
ir kitų bylą. Gynė advokatai dė Naumiesčio starša su sar- 
Stašinskis, Janavičius ir Šipi- gybiniu pas Joną Endriušį 
linas. Toji byla jau vieną kar- kratos daryti. Iškrėtė visus 
tą buvo nagrinėjama, bet pa- kampelius, jieŠkojo ginklų’

abudu varžinėjosi, kad tik 
daugiaus prie savęs pirkėjų 
pritraukus. Dėlei tokių varžy­
tinių tarp abiejų krautuvnin- 
<ų nuolatinai kilo barniai, 
pyktis ir net vienas kitam ža­
dėjo galą padaryti. Vienas iš 
tų sankrovininkų Breitbordas, 
pradėjo miltus pardavinėti 
taip pigiai, kad nebūva netik 
jokio uždarbio, bet ir gerokas 
nuostolis ant kiekvieno pūdo. 
Žmonės pradėjo pirktis tik pas 
Breitbordą. Tuomet nuveikta- 
sai kitas sankrovininkas, Ša- 
gailis sumano visai prašalinti 
Breitbordą ir prikalba ūkinin­
ką Diljanį pabarstyti duotų 
jam kokių, ten miltelių Breit- 
bordo virtuvėj. Už tokį darbą 
ūkininkas gauna tris rublius, 
ir jeigu pasiseksiąs darbas, ap­
turėsią dar nuo Šabailio 47 
rub. Milteliai tikrai buvo ant 
kepamosios žuvies pabarstyti; 
paragavę kiek tos žuvies, tuoj 
suserga. Tačiaus nelaimės ne­
atsitiko, nes mažai buvo ra­
gauta. Nuo tos žuvies išdvėsė yra labai apsčiai su visokio- 
tik trįs katės, kurioms buvo mis vertyklėmis,

PANEVĖŽIO ŪKIO 
PARODA.

Šių metų paroda pilnesnė 
už pernykštę. Kauno sindika­
tas pastatė mašinas, varomas 
garu, arkliais ir rankomis: 
plaunamąsias, minamąsias, a- 
kečias, plūgus, kuliamąsias 
mašinas (Šiaulių* ir Elvorti 
fab.), arpas (Moritzo iš Liubli­
no ir Aulo iš Rygos), plugus 
(Zavadzkio iš Varšuvos); jų

SINTAUTAI.
(Naum. ap. Suv. g.).

Kiek kartų važiavau 
Sintautų apiebnkę, tiek kartų 
gėrėjausi vietinių ūkininkų 
gražiais aptvėrimais ir tvarko­
je sustatytomis trobomis; kiek­
vienas ūkis atrodo kaip dva­
riukas. Matydamas taip gra 
žius ukius, visados maniau, 
kad jaigu sintautiečiams kada 
nors prisieis statyti naują baž­
nyčią, tai taip kultūriškai pra­
kilni gyventojai pastatys labai 
gražią muro bažnyčią ir man 
rodės, kad iš medžio be stiliaus 
bažnyčia Sintautams nepritin­
ka. Nevieną kartą priminiau 
vietiniam klebonui patarti sa­
vo prakilniems parapijonams 
statyti gražią muro bažnyčią. 
Štai pereitais metais ištinka 
nelaimė — sudega medžio baž­
nyčia, lieka krūva pelenų. 
Laukiu žinių apie vienu balsu 
nutarimą statyti gražią ruimin­
gą muro bažnyčią... Bet koks 
buvo mano nusistebėjimas, ka­
da laikraščiai pranešė apie 
daugumo norą ir vėl statyti 
medžio bažnyčią, ir pivatinės 
žinios patvirtino laikraščių 
pranešimus!

Paskutinis parapijos sueigos 
nutarimas, atliktas 29 Balan­
džio šių metų, slėgte mane 
prislėgė!.. Sintautų parapijos 
gyventojai, žmonės prasilavi­
nę, turtingi, nenupuolę doriš­
kai, nutarė statyti Dievui na 
mus iš medžio, sudegus dviems 
pavymiui bažnyčioms! Rodos, 
tai negalimas daiktas, bet fak­
tas pats per save 
taip iš tiesų yra!

Sintautiečiai!
bet nesuprantate,
kas nori darbą pigiai atlikti, 
tam pagalios jis brangiai atsi­
eina: muro bažnyčia tūkstan­
čius metų stovi, o medžio gal 
tiktai šimtus metų, o mažiau­
sias neatsargumas padaro pe­
lenų krūvą. Istorija garsina 
gražių bažnyčių statytojų var­
dus ateinančioms kartoms, ku­
rios su pasididžiavimu skaito 
ir mokinasi nuo jų tikybos ir 
dailos mokslo.

Kaip jus, sintautiečiai, tei­
singai kaltinate savo pranokė­
jus, kurie jums, vietoj muro, 
medžio bažnyčią pastatė, taip 
jus ateinančios kartos dar la­
biau kaltįs ir peiks už pasta­
tymą medžio bažnyčios.

Sakote, medžio bažnyčia 
jums pigiau atsieis, — gal bu-

per

kalba, kad

dovanokite, 
ką darą —

ŠVĖKŠNA.
(Ras. ap. Kauno gub.).

Vietinio klebono, kun. Ma- 
ciejovskio, rūpesčiu įsteigta 
“Pavargėlių Šelpimo Draugi­
ja”. Sudėtais narių pinigais 
buvo šelpiami pavargėliai. 
Pereitų 1907 m. pabaigoje 
klebono rūpesčiu iš visos pa­
rapijos visi pavargėliai liko 
priglausti špitolėje. Kitiems 
yra duodama mėnesinė pašal­
pa. Parapijoje pavargėliai ne­
vaikščioja. O kad kitų para­
pijų elgetos nevaikščiotų po 
Švėkšnos parapiją, yra ap­
skelbta bažnyčioje, kad atsi­
lankantiems nieks neduotų iš­
maldos.

Priglausti špitolėje pavar­
gėliai didžiai laimingi. Para- 
pijonįs noriai pavargėlius šel­
pia. Bažnyčioje kas pirmą ne- 
dėldienį kiekvieno mėnesio 
yra renkamos aukos pavargė­
lių šelpimui.

Kada gi ir kitose parapijose 
sulauksime tokių grynai krik­
ščioniškų darbų?

KURTUVĖNAI.
(Kauno, gub.).

Yra čion susipratusių «ki- 
ninku, o prie tam priveikti vi­
sokiais nuostoliais — ėmė tei- 
rauties apieišsiskirstimą į vien­
sėdžius. Kai kurių kaimų gy­
ventojų dauguma nutarė skir- 
styties į viensėdžius, bet jų 
nutarimai ir užmanymai, tur­
būt, išeis niekais, nes daugu­
mas yra tamsuolių, sakančiųjų 
“mano tėvai taip gyveno ir 
buvo visoko aptekę, bus ir 
mano amžiui gana, po mano 
amžiaus kaip sau norit” ir 1.1. 
— tai toki ir trukdo gerą už­
manymą. Išsižadėkite tos pra­
eigos, kilkite ir švieskitės, nes 
tik per apšvietimą pamatysite 
gerovę! “Š.”.

KAMAJAI.
(Ežerėnų ap.).

Gegužės 18 d. Kamajų kle­
bonas kun. Jonas Jokimas, at­
laikęs sumą ir pietų pavalgęs, 
išėjo sodan su brevijorių pote­
rių kalbėtų. Besimelzdamasis 
krito ant žemės, tuoj ir numi­
rė. Savo mirtį kaip ir nujautė, 
nes išryto atliko išpažintį; per 
pietus guodėsi jaučiąs sopę 
krutinėję, ir išeidamas sodan, 
abejojo, ar seksis jam poterė­
lius atkalbėti. Darbštus tai bu­
vo žmogus; prie darbo Dievas 
jį ir atrado, kaip piovėją be­
plaunantį savo kviečius, ir pa­
guldė jį ant suplauto pėdo ir 
užmigdė amžinuoju miegu.

21 d. išnešant bažnyčion 
prakalbą labai gražiai ir karš­
tai pasakė jo buvusis kamen- 
dorins, kun. Žadeikis, išnešant 
iš bažnyčios — kun. Bublys, 
Salų klebonas, o ant duobės 
— kun. Gildančius, Rokiškio 
kamendorius. Po kunigo Gu- 
daučiaus kalbėjo pralotas Po­
vilonis. “V?’.
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vežimas buvo dvigubai dides­
nis už įvežimą.

ĮĮ Los Angeles, Cal. Agen­
tų prikalbinti ir nusiųsti dar­
bininkai į pietinę Kaliforniją, 
atsirandanti apverktiname pa­
dėjime. Daugumas tų vargdie­
nių miršta badumi. Tie dar­
bininkai drauge su savo šeimy­
nomis agentams užmokėjo 
gerus pinigus už pažadėtą te­
nai darbą, bet nukeliavę ne­
rado darbo, neteko pinigų, 
neturi ir duonos. Būriais vai 
kščioja miesto gatvėmis ir pra­
šinėja išmaldų. Policijos sto 
tyse darbininkų prikimšta. 
Jie areštuojami ir baudžiami 
už valkiojimosi. Mitresni ka­
binasi bėgančių prekinių trau­
kinių ir keliauja į Utah, bet 
ir tenai darbo negauna. Tai 
tau aukso šalis.

Į New York. Liepos mėne­
syj išmokamos dividendos 
New Yorko bankų akcijonie- 
riams, visokioms gelžkelių ir 
dirbtuvių kompanijoms išne­
ša milžinišką sumą $195.000 
000. Šiemet dividendos dides­
nės ant kelių milijonų, todėl 
pasirodo, kad bankai per blo­
guosius laikus padarė gerus 
pinigus. Jaigu bankai tokius 
pinigus padaro, tai dėlko dar­
bininkams trūksta darbo?

ĮĮ Washington, D. C. Kom­
panija gelžkelio “The Sout­
hern Railway Co”., kuri ren­
gėsi savo darbininkams suma­
žinti mokestis dėl blogo reika­
lų, aiškina stovio, jog sąlygos 
antiek pasitaisusios, kad nėra 
reikale darbininkams mažin­
ti mokestis.

Plieno pramonėje atjaučia­
mas karščiavimas, kadangi 
gelžkelių kompanijos duoda 
daug užsakymų ant gelžkelių 
bėgių, plieno vagonų, lokomo­
tyvų ir t.p. dirbtuves 
bininkai priimami, bet 
išpalengvo.

2. Atsišaukusioms kuopoms 
siųsti knygas išpardavimui už 
pusę prekės.

3. Knygius tik tada gal sių­
sti pareikalautas knygas, kada 
gaus atsakantį patarimą nuo 
Centrališkojo raitininko.

4. Centro išdininkas turi iš­
duoti atskaitą kartą į meti 
bertainį.

5. Paragrafai 6 ir 9, kaipo 
neatsakanti darbtinėms sąly­
goms, nutarta visai iš konsti­
tucijos išbraukt.

6. Centro valdybą dapildyti 
išrinkimu pirmininko, pagel- 
bininko ir dviejų išdo globėjų.

7. Kuopos turi laikyti susi 
rinkimus kas mėnesie dėlei 
geresnio supažindinimo visuo­
menės su T. M. Draugyste.

8. Parūpinti Draugystei 
charter’į. Charter’is bus iš­
imtas Illinois valstijoj. Darbą 
atliks 19 ta kuopa Chicago, 
Ill.

9. T. M. Dr-stė užsiims iš­
leidimu velionio Kudirkos raš­
tų ir tam tikslui priims aukas 
nuo visuomenės.

10. Reikale išleidimo D ro 
Kudirkos raštų, centro valdy­
ba Dr-stės susineš su:

1. J. Gabriu, užmanytojum 
išleidimo. 2. p. Daukšių, 3. 
Dr. Staugaičiu, 4. Dr. S. Matu­
laičiu ir 5. V. Mickum, kaipo 
su ypatomis, kurios rūpinsis 
surinkimu medžiagos Jubilėji- 
nei laidai Kudirkos raštų.

11. Sumanymą talpinti var­
dus aukotojų išleistoj knygpj 
Kudirkos raštų pavesti, pas- 
kiaus tam tikrai komisijai, ku­
ri užsiims tuomi dalyku.

12. Draugystė gali ateitėje 
pirkti reikalingus leidimui 
rankraščius.

13. Ateitėje centro valdyba 
rinksis dviem metam.

14. Laikyti susivažiavimus 
apsvarstymui T. M. Dr-stės 
reikalų kas metai, kartu su 
seimais S. L. A.

15. Centro valdyba bus ren 
karna ant susivažiavimų.

16. Kuopas atgaivinti iš nau­
jo, t. y. mokesčius skaityti nuo 
dienos atnaujinimo kuopos, 
jaigu pasirodytų, kad nariai 
nenorėtų užsimokėti užsivil­
kusių mokesčių.

17. Sumanymą išleisti lietu­
viškų veikėjų Albumą, atmes­
ta.

18. Sumanymą išleidinėti at­
skiria! atskaitas ir-gi atmesta.

19. Apvertimą padovanotos 
siuvamos mašinos pinigus, 
pavesta Bostono ir Lawrence, 
Mass, kuopoms ypatose J. P. 
Raulynaičio iš So. Boston, 
Mass, ir J. Večkio iš Lawren­
ce, Mass.

20. Vardus visų užmokėju­
sių narių Draugystės, pagar­
sinti organe nors par metą. 
Tame reikale susinešti su re­
dakcija “V. Liet.”, kuri ir ant 
toliaus teiksis Draugystei pa­
tarnauti.

21. Draugystė ir ant toliaus 
liekasi savistovi, t. y. nesi jun­
gianti su jokioms kitokiomis 
draugijomis.

22. Nors ateinančiuose susi­
važiavimuose yra pageidauja­
mas pribuvimas centro valdy­
bos narių, vienok Draugystė 
neapsiima apmokėti jiems lė­
šas kelionės.

23. Dabartiniam pirminin­
kui, B. K. Balevičiui, tyčia at­
važiavusiam ant šio susivažia­
vimo, sugrąžinti geležinkelio 
tikieto sumoje $26.50.

Rinkimai dapildymui Cen­
tro Valdybos davė sekančius 
Rezultatus: pagelbininku pir 
mininko išrinktas A. B. Stri­
maitis iš Mahanoy City, Pa., 
kasos globėjais: J. K. Kardo- 
kas iš New Britain, Conn, ir 
J.Žemantauckas iš Wuterbu- 
ry, Conn.

Posėdis užsidarė 11: 25 va­
kare.
Pirm. B. K. B a 1 e v i č i a. 
Raš. F. A. J uozapaitis.

Rymas. Iš Vatikano ra­
šoma: Užstojus dideliems kam­
ščiams, maldininkų būriai per­
traukia savo keliones ant iš­
tisos. vasaros. Užtat-gi Rugsė­
jy] Vatikane atsibus didelės 
iškilmybės. Tada suplauks 
vėl iš visų pasaulio kraštų 
maldininkai ir Šv. Petro bazi­
likoj atsibus popežiaus jubi- 
lėjaus iškilmybė. Jubilėjines 
mišias atlaikys pats popežius. 
Viso pasaulio katalikiškoji 
jaunuomenė popežiui paaukos 
taurę vertės 20.000 frankų.

Paryžius. Prancijos 
kardinolai nusiuntė popežiui 
dėkonės laišką, kuriame išreiš­
kė didį savo nuolankumą už 
popežiaus raštą apie dvasiškų­
jų savitarpines draugijas. 
Kardinolas sako, jog nuolan­
kiai klausysią Kristaus Vieti­
ninko, nes Prancijos valdžia 
su proponuojamomis draugi­
jomis mano da ką blogesnio 
katalikų kunigams.

Klaidų atšauki-' 
m a s. Iš Monachium’o rašo­
ma, jog tenaitinio universiteto 
profesorius, dr. Schnitzer, su 
savo klaidingu modernizmo 
mokslu Rymo kurijai pasida­
vęs ir viską, ką buvo parašęs 
prieš katalikų tikybą, esąs jau 
atšaukęs.

Bažnyčios nuosa­
vybė. Iš Vašingtono rašo­
ma: Viršiausiojo federališko 
;eismo teisėjas Fuller išdavė 
paskutinę savo ištarmę reikale 

gmino Ponce, ant salos Porto- 
riko, prieš katalikų Bažnyčią 
sulig nuosavybės. Teisėjas 
Fuller pripažino, kad katali­
kų Bažnyčia yra įstatymiška 
korporacija, kuri taippat, kaip 
ir pavienis asmuo, gali pirk- • 
i;ies visokias nuosavybes ir 
oaskui anomis valdyti. Tasai 
viršiausiojo teismo nusprendi­
mas lytisi Portorikos, Philipi- 
nų ir visų Junktinių Amerikos 
Valstybių.

P r a n c i j a. Ministeris 
Briand stengėsi įkurti prancū­
zų neprigulmingą bažnyčią 8U 
pagalba atpuolusių nuo Rymo 
popežiaus kunigų. Kažin, ar 
jis su tuo savo sumanymu ne­
atšips sau nagų.

Philadelphia, Pa. 
Keturias dešimt episkopalų 
šeimynų pasirįžo priimti kata­
likų tikybą. Dabar tankiai ir 
episkopalų pastoriai glaudžia­
si po popežiaus globa.

So. Chicago, Ui.
Pas mus pavasaris, abelnai 

imant, buvo gražus, todėl lau 
kiama, kad ir vasara busianti 
tokia pat.

Su darbais labai prasta, iš 
kitur atvykusiam darbininkui 
darbą gauti yra labai sunku. 
Įstaigose Illinois Steel Compa 
pany dirbama tik pusė tiek 
darbo, kiek buvo dirbama se­
niau. Viena šapa padirba ke­
lias savaites, tai ir sustoja, o 
paskui pradedama darbas ki­
tose šapose. Chicago Shipbuil­
ding Co. nuo pereito rudens 
naujų garlaivių nedirba, tik 
nuolatos taiso senus, bet, kai­
po girdima, ir šitos kompani­
jos varstotai bus sustabdyti. 
Dėlto daugumas žmonių netu­
ri darbo ir kaltina prastuosius 
laikus. Nekurius darbininkus 
miestas ir valgydina ir šiaip 
taip rūpinasi jų buviu, bet tarp 
tų pačių darbininkų girtuok- 
lybė nesiliauja.

Per Sekmines pas mus buvo 
žingeidus atsitikimas. Žinoma, 
žmonės susilaukė Šventosios 
Dvasios atėjimo šventės. Vie­
ni Sekmines praleido su mal­
domis, gražiai, bet kiti su deg­
tine ir peštynėmis.

Dvi lietuvių šeimyni, gyve­
nanti po viena pastoge, labai 
linksminosi sulaukus Sekmi­
nių su alučio ir degtinės pa­
galba. Vakare gerai užsimau­
kus ėmė mušties. Mat ant an­
trųjų lubų gyvenantis skaito 
save lenku, iš lietuvių tautos ir 
kalbos sau nieko nedaro, sako, 
kad tas viskas jam nereika­
linga, todėl ir savo vaikučius 
mokina “bajoriškos” kalbos, 
idant tuomi nors savo gent- 
kartę pakelti ant “aukštesnio” 
laipsnio. Tas kurs save skaitė 
lenku ir norints buvo girtas, 
jam nepatiko, kad apačioj lie­
tuviai geriauja ir linksminasi, 
todėl sugriebęs šluotą puolėsi 
apačion, manydamas gerai iš­
vanoti šonus. Lietuviai kaip 
sugriebs poną lenką, kaip ims 
jam kailį dirbti, tai liko net 
jo šluota ir viskas ir kaip drū­
tas paskui nudumė ant vir­
šaus. Liarumui kilus, “lenko” 
pati puolėsi gelbėti savo vyru­
ką, bet ir toji gavus nusprudo 
savo butan paskui vyrą.

Kilo trukšmas, susibėgo mi­
nios žmonių, viens kito klau­
sinėjo, kas tokio atsitiko. Ne­
trukus atpyškėjo policija ir 
peštukus areštavo.

Tai tau kokios girtavimo 
pasekmės.

Ir nieko neženklįs girtuok­
liui nešiojant paskolintą var­
dą. Nors tu butu m prancūzas, 
ar ispanas, jaigu tik busi gir­
tuoklis ir piktadarys, tai žmo­
nių akyse paliksi vistiek niek­
šu. Juk patarlė skamba, kad: 
ne rubai žmogų puošia, bet 
dorybė. Tai gi vistiek išeina, 
kad paauksuotum nors pačią 
kiaulę; nors jos paviršius bliz­
gėtų, bet jos apsiejimas butų 
vistiek kiauliškas. Pertat ir 
žmogui nepriderėtų keisti savo 
tautišką kailį, bet negirtuok­
liauti, gyventi dorai.

Taigi, tautiečiai, pasilikite 
blaivais žmonėmis, nes blaivy­
bė — brangiausia dorybė vi­
same pasaulyj. Blaivybė — 
tai žemčiūgas, nes žmogus 
blaivu būdamas gali pakilti 
ant aukščiausio laipsnio. Jei 
busi blaivus, tai kad busi ir 
lietuvis, visuomet busi geras 
žmogus, visų gerbiamas ir my­
limas. Juk skaitome istoriją, 
jog seniau Lietuva buvo pla 
tesnė ir galingesnė už kokią 
ten suskurdusią Lenkiją. Tuo­
kart lietuviams nereikėjo dro- 
vėties nei tautos nei kalbos. 
Tik jau šiandie nekurie lietu-

viai “poniškai” vėploja, ma­
nydami, jog jie taip gerai da­
rą, kad jau geriau nebreikią.

Tokiems lietuviams butų 
geriausia proto gydykla — 
skaityti lietuviškus laikraščius 
ir knygas, nes tik apsišvietęs 
žmogus pamato savo praėjusio 
gyvenimo klaidas ir apsipažįs- 
ta su lietuvių tautos didžiau 
siais nuodais — girtybe bei iš- 
tautėjimu.

Skaitome Lietuvos laikraš- 
raščiuose liūdnas žinias, kad ir 
tenai tarpe mųsų brolių girty­
bė nei kiek nesimažina, bet jų 
užpakalyj nepasilieka ir Ame­
rikoj gyvenantieji lietuviai. 
Geria prie kožnos progos ir 
tik dektinej mato savo laimę 
ir sielų išganymą.

So. Chicagietis.

Scranton, Pa.
Archibald© lenkų-lietuviš- 

koj parapijoj jau seniai vei­
kias! negirdėti atsitikimai: 
lietuviai nesutinka su lenkais, 
o labiausia su lenkišku kun. 
Kasperskiu, kuris į lietuvius 
menkai teatkreipia savo akį. 
Andai kunigą užpulta einant 
pas ligonį su Švenčiausiu ir 
pradėta šaudyti, bet kunigo 
šiaip taip nuo mirties išsigel 
beta. Paskui naktį užpulta 
ant klebonijos ir išdaužyta su 
akmenimis visi langai. Klebo­
nas, kun. Kasperski, dabar at 
siranda policijos globoj,

Jau antri metai kaip tenai 
nesutikimai tarp lietuvių ir 
lenkų verda. Lietuviai neap 
kenčia lenko kunigo ir sten­
giasi j| prašalinti, bet nei pats 
kunigas nei vyskupas su lie­
tuvių noru nesutinka. Mat 
žmonių skerdynės maloniau.

Ir skersis, jaigu nebus pa­
darytos atmainos tame dalyke.

S.

bės žadėjusios prisidėti. Nuo 
šio laiko visos Amerikos uos­
tuose bus specijališki detekty­
vai, kurie gaudys mergaičii 
pirklius ir bus patraukiami at­
sakomybėn.

Mėsininkus muša.
New York. 600 moterų

New York, Bronsville ir Bro­
oklyn susirinko vienon svetai­
nių ir užprotestavo prieš auk­
štą mėsos kainą. Po prakalbi 
moters leidosi gatvėmis ir ėmė 
pakeliui su akmenimis daužy­
ti mėsininkų krautuvėles. 
Mėsininkai gindami savo turtą 
taipgi gavo į kailį. Norints 
jie tvirtino, kad ne jų kaltybė 
mėsos aukšta kaina, bet moters 
nieko nepaisė. Policija bet 
jų nei vienos neareštavo.

Filipiniečiai kelia maištus.
Manila. Šiame mieste an­

dai išmėtyta daug atsišaukimų 
prieš Junktinių Amer. Valsty­
bių valdžią. Po atsišauki­
mais pasirašiusi sena“Katipu- 
nau” revoliucijonierių organi­
zacija. Atsišaukimuose tarp 
kitko pasakyta: “Amerikonai 
vieton duoti mums laisvę, mus 
terioją ir jų tikslu yra plėši­
mai ir vergija. Amerikonai 
yra begėdžiais, neištikimais ir 
girtais vagiliais, net ir jų mo­
ters be jokio morališkumo”. 
Atsišaukimuose kviečiama 
filipiniečius sukilti ir žudyti 
visus amerikonus, o jų turtus 
naikinti. Vėl bus kraujo kla­
nai.

Milžiniškasjuros žaltys.
Portland, Me. Juros mil­

žiniškas žaltys, sveriantis į 
15.000 svarų ir turintis ilgio 
beveik 45 pėdas tapo nutver­
tas dviem žvejais arti salos 
Orr palei Casoo Įplauką. Žve­
jai daug su j » prisikankino 
kol įveikė tol milžiną, kadan­
gi suplėšė net vinklus, į kūrins 
buvo įsin -iniojęs. Vieną valtį 
sudaužė motelius.

Moterų msivažiavimas.
Boston, Mass. Pereitoj 

savaitėj prasidėjo konvencija 
moterų, prigulinčių prie drau­
gijos State Federation Of 
Woomens Clubs. Konvencijon 
atvyko 3-000 atstovių. Sesijos 
atsibuna Symphony Hall. Ati­
darius konvenciją turėjo pra 
kalbą profesorius Charles Zue- 
blin iš Chicago.

Milijonieriaus atminini
New York. Per vietinį 

“Worlds Work Magazine” 
milijonierius Rockefeller pa­
sauliui apreiškė, jog rašąs iš 
savo gyvenimo atminimus ir 
apgarsysęs da prieš savo mirtį, 
nota bene jaigu sulauks, kol 
pasirodys atskyriose sąsiu- 
vose. Bus be abejonės žingei­
dus nurodymai, kaip galima 
palikti milijonieriumi.

Cleveland numirė.
Princeton, N. J. Birželio 

24 d. rytmžtyj čia numirė Ste 
phen Grover Cleveland, pasta­
rasis buvusių prezidentų Jun­
ktinių Amerikos Valstybių. 
Numirė nuo širdies ligos. Ex- 
prezidentas jau ilgai sirguliavo 
vidurių liga ir kuomet Gegu­
žio 1 d. jam blogiau pasidarė, 
pasklydo gandas, jog Cleve­
land turįs viduriuose vėžį. 
Tačiaus tasai gandas buvo 
teisingas.

Užpereitame utarninke 
kare į Cleveland© namus
vyko iš New Yorko dr. Bry- 
and, kuris sergantį apžiūrėjęs 
visus suramino, jog negrėsian- 
tis pavojus. Bet per karščius 
jo sveikatasusilpnėjo ir galu­
tinai 8: 40 vai. ryte persisky­
rė su šituom pasauliu.

Laidotuvės atsibuvo Birže­
lio 26 dieną, dalyvaujant pa­
čiam prezidentui, diploma­
tams, bet be jokių iškilmybių.

Po jo mirčiai prezidentas 
Roosevelt tuojaus išleido atsi 
šaukimą, idant per 30 dienų 
ant Baltojo Buto ir kitų val­
diškų namų ant gedulingumo 
ženklo butų nuleistos vėliavos 
pusiau stiebus.

Stephen Grover Cleveland 
gimė Kovo 18 dieną 1837 m. 
Caldwell, Esset paviete. Pas­
kui jo tėvai persikėlėj Fayet­
teville, N. Y.

Išpradžių Cleveland dirbo 
vienoj krautuvėj už pardavė- 
je paskui buvo mokytojom 
neregių mokykloj, pagalios 
m. Buffalo advokatų firmoj 
raštininku.

Advokatu paliko 1859 m.
Nuo 1863 5 m. paviete Erie 

buvo apskričio prokuratoriaus 
padėjėju.

1870 m. tapo išrinktas Erie 
pavieto šeriffu.

1881 m. paliko m. Buffalo 
majoru.

1882 m. išrinktas New Yor­
ko valstybės gubernatoriumi.

1884 m. tapo išrinktas pir­
mu sykiu Junktinių Amer. 
Valstybių prezidentu, o 1892 
m. vėl antru sykiu buvo 
išrinktas prezidentu.

Numirė Birželio 24 d. 1908 
m. Paliko pačią ir 4 suaugu­
sius vaikus.

250.000 kareivių.
Washington, D. C. Karo 

ministerio vietininkas, Robert 
Shaw Oliver, susirinkusiems 
Pine Camp, N. Y. štabo gene­
rolams ir of icierams apreiškė, 
kad viršiausia armijos štabas, 
įsakius prezidentui, jau užbai­
gęs pienus padauginimui Jun­
ktinių Amerikos Valstybių 
armijos net iki 250.000 karei 
vių. čia nekalbama apie tokį 
skaitlių reguliariškos armijos, 
bet apie paruošimą valstybių 
milicijos, kuri su savo išsila­
vinimu ir mokslu bus su lygin­
ta su reguliariškaja armi­
ja. Valstybių milicija bus 
padalyta į aštuonis kariškus 
apskričius; kožnas apskritys 
skaitysis korpusu. Išmokinus 
miliciją panašiai reguliariškai 
armijai, respublika laike karo 
turėtų gerai išlavintos karu- 
menės 250.000! Truput kan­
trybės ir laiko, o Amerikoj 
susilauksime monarchijos.

Prezidento proklemacija.
Washington, D. C. Birželio 

22 d. prezidentas Roosevelt 
išleido proklemaciją, kuriaja 
apskelbia visuomenei, kad 
Junktinių Amerikos Valsty­
bių valdžia prisijungianti prie 
Paryžiaus Konvencijos, 1904 
m., nutarimų reikale panaiki­
nimo pirklybių su mergaitė­
mis. Trylika viešpatybių prie 
minėtos konvencijos nutarimų 
prisidėjo, o da trįs viešpaty-
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Chicago, Ill.
Birželio 30 dieną 

miesto dalyj Town of Lake 
šv. Kryžiaus lietuviškos para­
pijos vargonininko p. Vladis- 
lavo Daukšos atsibuvo vestu 
vės su p. Stanislava Brazaus 
kaitė. Šliubas buvo didžiai iš­
kilmingas. Jaunuoju moterys­
tės ryšiu surišo ir palaimino 
vietinis klebonas, kun. A. 
Skrypko, asistuojant kun. F. 
Serafinui, kaipo dijakonui, 
kun. Markizano, kaipo subdi- 
jakonui ir kun. J. Cis, kaipo 
ceremonijieriui. Šliubas atsi­
buvo 11 vai. ryte. Po šliubui 
gerbtinas klebonas A. Skryp­
ko pasakė susirinkusiems gra­
žų pamokslą ir jaunavedžiams 
velijo palaimų.

Ant viškų giedojo burįs 
vargonininkų, kurių tarpe bu­
vo šie: A. Pocius, A. Lemont, 
B. Janušauskas, K. Strumskė, 
A. Jakaitė, S. Bystrzynskė ir 
A. Karczynskė. Atgiedota 
gražiai “Veni creator” ir Zien- 
tarskio mišios. Po bažnytinių 
apeigų visi in gremio nukako 
į jaunikio namus. Svečių bu­
vo daugybė ir visi gražiai 
linksminosi. Per pietus daly­
vavo ir visi viršui minėti ku­
nigai. Kun. F. Serafinas pa­
sakė ilgoką jaunavedžiams 
prakalbą, velydamas ilgo ir 
laimingo gyvenimo.

Ir aš toj iškilmėj dalyvavęs, 
veliju pp. Daukšams jų gyve­
nime kogeriausios kloties — 
ad multos annos.

A. Lemont.

Ispanijos pakraščiuose susi­
mušė garlaivis su keliaunikais, 
plaukiantis iš Argentinos. 81 
asmuo nuskendo, kitus išgel­
bėjo žvejai. Pagal kitus šalti­
nius, nuskendę da daugiau.

Darbas ir pramone.
|| Pittsburg, Pa. Kompa­

nija The Republic Iron and 
Steel Co. pasirengė pertrau­
kti visokius santikius su unis- 
tais darbininkais, jaigu jie 
nesutiksią dirbti už numažintą 
užmokesnį. Numažinta mo­
kestis net ant 33 proc. Numa­
žinta mokestis bus pradėta 
nuo Liepos 1 mos dienos, apie 
ką kompanija pranešė darbi’ 
ninkams plekatais, išlipytais 
ant dirbtuvės sienų. Darbi­
ninkai, girdima, sutinka ant 
20 proc., bet kompanija nesu­
tinkanti. Tarp darbininkų 
bruzdėjimas labai didis.

ĮĮ New York. Pirklių drau­
gijų apskaita parodo, kad už­
sienio prekių importas į Jun- 
ktines Amerikos Valstybes 
1907 metuose išnešė $ 3.652. 
840.939 arba daugiau už 1906 
m. ant $ 226.510.276. Šiemet 
pramonė susilpnėjusi ir apy­
varta todėl bus mažesnė. Bet 
prekių iš J. Am. Valstybių iš-

Kartu su XXIII seimu S.L. 
A., buvo ir susivažiavimas pa­
siuntinių nuo kuopų T. M. 
Dr stės.

Svarbiausia priežasčia susi­
važiavimo buvo, išaiškinti kaip 
Ynansišką, taip ir abelną sto­
vį draugijos, pastaruoju laiku 
;aip staiga puolusios.

Iš centro valdybos į susiva­
žiavimą pribuvo: pirmininkas 
A. K. Balevičia, išdininkas A. 
J. Povilaika ir knygius J. Si- 
monavičia. Su mandatais nuo 
kuopų pribuvo 21 pasiuntines. 
3e mandatų dalyvavo 8 ypa- 
;os narių T. M. Dr-tės, iš viso 
29 ypatos.

Posėdis susivažiavusiųjų 
pasiuntinių prasidėjo 7:30 va­
kare, 27 Gegužio, svetainėje 
Music Hali, 213-215 Lacka- 
wana Ave., Scranton, Pa.

Posėdį atidarė pirmininkas 
3. K. Balevičia, pasveikinda­
mas pasiuntinius ir trumpai 
primindamas tikslą susivažia­
vimo. Vedėju posėdžių išrink­
tas B. K. Balevičia, raštinin­
ku F. Juozapaitis iš Chicago, 
Ill.

Centro išdin. A. J. Povilai- 
ka išdavė raportą apie stovį 
casos, priimtos nuo buvusio 
išdin. p Kazuno. Raportas 
parodė, kad T. M. Dr-stė iki 
dienai susivažiavimo turi išde 
viso labo $344.07.

Knygynas T. M. Dr-stės pa­
sirodė negalutinai sutvarkytas, 
todėl nutarta, kad iki Liepos 
mėnesio, knygius išduotų visą 
atskaitą apie stovį knygyno.

Toliaus tapo užgirti sekanti 
nutarimai.

1. Pareikalavus, siųsti į vi­
sas viešas Įstaigas (knygynus, 
skaitinyčias, ligonbučius ir 
tt.) čia ir Lietuvoje po kelis 
ekzempliorius knygų dykai.

VASARINIS PILVAS.

Vasarinis pilvas visai yra 
kas kitas negu žieminis pilvaa, 
kadangi jis negali priimti ir 
sugromulioti tiek daug maisto 
ir tokio stipraus. Viskas ap­
kirpta ir surūgsta jame tuo- 
jaus dėlei perdidelio karščio. 
Mųsų tikslu bus tad bandyti 
sulyginti lauko karštį su vi­
daus karščiu. Šitas parodo, 
kaip neišmaninga yra karšto­
je dienoje šaldyti pilvas su 
ledo šaltumo gėralais ar ap­
krauti pilvą su mėsa. Buk 
atsargus! Kaip tik pajausi 
kliautį, tuojaus vartok Trine- 
rio Amerikoniškąjį Eliksyrą 
Karčiojo Vyno. Jis duos pil­
vui reikalingą stiprumą suvi­
rinti ir sunkų maistą. Tai yra 
vinntenėlis vaistas, kurį gali 
duoti visiems nariams šeimy­
nos, kadangi jis neturi savyje 
kenkiančių sudėtinių. Vartok 
jį visose ligose gromuliojimo 
organų ir kaipo sustiprintoją 
besveikstant. Gaunamas ap- 
tiekose. Juozapaš Trineris, 
616-622 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.

Pranei]os valdžia pas savo 
parlamentą pareikalavo 80.000 
dol. prezidento Fallieres ke­
lionei į Rusiją ir į visus kitus 
kraštus.
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KATALIKAS

“KATALIKAS”
yra didžiausias savaitinis laik­
raštis, išeinantis kas K e t • 
vergas. “K a t a 1 i k o” 
kalba aiški ir smagi pasiskai­
tymui. “K a t a 1 i k a s” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai­
tytojų. “K a t a 1 i k a s” 
skaitomas netik Amerikoj, bet 
ir Lietuvoj ir kitur.

“K a t a 1 i k a s” netar­
nauja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a- 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio­
mis tarp lietuvių agitacijomis, 
bet yra laikraščiu dėl i n f o r- 
macijų, naujienų ir 
mokslo. “Katalike” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko­
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a t a- 
like” skaitytojas kas savai­
tė atras viską, žinos, kas vei­
kias! visame pasaulyj; kituose 
lietuvių laikraščiuose to nera­
si, nes kiti rašo tik apie savo 
partijų reikalus. “K a t a 1 i- 
k a s” taip nedaro. Jame’rasi 
įvairias žinias, o net ir plates­
nius pranešimus, ką rašo kiti 
Amerikos ar Lietuvos lietuvių 
laikraščiai.

Katalikas” lėsuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................. $2.00
pusei metų.......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
Kraštuose metams.......... $2.50
pusei metų....................... $1.50

‘•Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen­
dorių su katalikiškomis ir tau­
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi­
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

“Kataliko” kontore at­
siranda didi lietuviškų knygi 
krautuvė. Galima gauti viso­
kių lietuviškų knygų dvasiški 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prūsuose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny­
gų kainos labai prieinamos, o 
ypač savos spaudos. Prie kny­
gų krautuvės taipgi parduoda­
ma pigiai rožančiai,škaplieriai, 
didi ir maži šventųjų paveiks­
lai, poperos laiškams rašyti su 
pasveikinimais, dainelėmis ir 
kitokie reikalingiausi lietu­
viams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš­
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

“Kataliko” kontore at­
siranda biuras pinigų siunti­
mui į visas svieto dalis. Kas­
dieną išsiunčiama tūkstančiai 
ir geriausia bei greičiausia at­
siekia paskyrimo vietą. Par­
duodamos taipgi šipkortės ant 
visų linijų laivų į krajų ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė­
ka vonių už gerą ir greitą ke­
lionę per juras.

“Kataliko” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa­
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

i 3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

sirgęs, pasimirė jaunas, 18 me­
tų, ūkininkaitis Juozas M ar­
ti n k u s. Jisai tankiai raši­
nėjo į nekurius laikraščius 
Lietuvoj korespondencijas ir 
pasirašydavo slapyvardžiu J. 
Strazdas. Šią vasarą norėjo 
įstoti Panevėžio mokytojų se- 
minarijon, bet negailestingoji 
giltinė pakirto ir Lietuva ne­
teko busimo savo didvyrio.

** *
Anglijos karalius Edvardas 

palikos Rusijos kariško laivy­
no admirolu. Bet katro laivy­
no ? Ar to, kurį japonai ne­
perseniai nugramzdino? Tik 
jau menka garbė būti admiro­
lu kelių supuvusių valčių.

** *
Prancijos respublikos pre­

zidentas Fallieres trumpoj at­
eityj sumanė aplankyti valdo­
vus Švecijos ir Norvegijos, na, 
ir patį barbarą carą. Su prezi­
dentu keliausiąs užsienio mi- 
nisteris Pichon. Ir da sakoma, 
kad respublika tur bent kokį 
skirtumą tarp monarchijos.

** *

Junktinėse Amerikos Val­
stybėse laukų vaisiai už 1908 
m. apskaitoma ant 8 bilijonų 
vertės. Vaisių ir turtų pakak­
tinai, bet daugumas darbinin­
kų vistiek badu dvesia.

** *
Laimingiausiu pasauly; 

žmogumi kibą buvo tūlas vy­
ras m. Hillstown, Conn., ka­
dangi jam apvaikščiojant 72 
metų varduvių dieną, jo žmo­
nai gandras suteikė dvynučius.

Laikas ir Darbas.

Nuolatos girdime, kad lai­
kas — tai medžiaga, iš kurios 
išaustas mųsų ištisas gyveni­
mas, o vienok niekad neįsten­
giame apskaityti nuostolių, 
kokių netenkame su veltu 
praleistomis valandomis; visi­
škai nei neapmąstome, kad 
toji valanda, tai mųsų gyve­
nimo dalelė, kad aplink tą 
dalelę turime daugiau savo 
atidos atkreipti, kaip kad at­
kreipiama atida į metus arba 
desėtkus metų.

Mųsų gyvenimui nuolatai 
kenkia svajonės, rūpinamės 
apie tai, ką turime prieš save, 
ne apie dabartį, bet tiktai apie 
ateitį.

Tankiai sakome “rytdienai 
atidėsime tą reikalą, ką nenu­
veikėme dabar, tai atliksime 
paskui”. Bet kas mus gali 
užtikrinti, kad tos rytdienos 
sulauksime?

Rytdiena yra didžiu šius die­
nos priešu — ir tas taigi prie 
šas paraližuoja mums spėkas 
ir padaro mus neveikiais ir 
nerūpestingais.

Pirmiausia gero laiko su­
naudojimo sąlyga yra rytme­
ty) anksti atsikėlimas. Juk 
sena patarlė skamba “Anksti 
atsikėlimas suteikia sveikatą, 
turtus ir išmintį”, tris bran­
giausius gyvenime daiktus.

Ar anksti atsikėlimai iš- 
teisybės suteikia sveikatą ? 
Ant šito klausimo paskuti­
niais laikais tūlas gydytojas 
stengėsi prieštarauti, bet ligi 
šiam laikui higiena visada 
patardavo sveikatos jieškoti 
ankstybose valandose. Juk 
kožnas gali persitikrinti pats, 
kaip tai rytmečio oras yra ty­
ras ir kvėpavimui malonus; 
rytmety] mumyse išbunda e- 
nergija, priešingai-gi vakarais 
ji yra nusilpnėjusį. Juk ryt­
mečiais ir paukščiai linksmiau 
čiulba ir visa gamta linksmiau 
išrodo; privalome paskui gam­
tą sekti nes gamta yra mųsų 
tobuliausia mokytoja.

SavaitinisKalendorius

Liepos 1908.
2 k. Aplankymo P. M.
3 p. Emilijos panos.
4 s. Juozapo Kalasanto.
5 N. Marcinijaus kank.
6 p. Lucijos panos kank.
7 u. Klaudijaus.
8 s. Elzbietos karai.
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“Darb. Viltis” (No, 25) ra­
šo: “Kaipo naujausią žinią 
galime pranešti, kad jau 
vyskupas pamatė, kas do 
paukštis yra kun. Milukas. 
Vyskupas, kuris daug užtaria- 
vo kun. Miluką, dabar jau su 
pasipiktinimu žiuri į jo darbe­
lius. Taigi drąsiai galima pra­
našauti, kad kun. Milukas jau 
neilgai bus Shenandoah’ryj.”

** *
Mat Shenandoah’rio lietu­

viškos parapijos parapijonįs 
net kelis sykius per savo atsto­
vus kreipėsi prie J. M. Phila- 
delphijos arcivyskupo, idant 
kun. Miluką iš jų parapijos 
prašalintų. Bet arei vyskupas 
išpradžių nei klausyti nenore 
jo, ką atstovai šneką, nes kun. 
Milukas seniau pas arcivysku- 
pą buvo perstatytas kaipo do­
riausias žmogus. Bet kuomet 
parapijos atstovai arcivysku­
pui po prisaika sudėjo liudiji­
mus apie kun. Miluko dorą, 
tuokart arcivyskupas įtikėjo 
ir suprato, kad jis apie kun. 
Miluką buvo klastingai infor­
muojamas. Taigi ir bus bloga 
su kun. Miluku.

*# #
New Yorko ir aplinkinių 

miestų lietuviai agentai-ban­
kininkai neieniai turėjo susi­
važiavimą ir New Yorke įstei­
gė lietuvių keliauninkų namus 
vardu: Lithuanian Passenger 
Transfer House (Lietuvių Ke­
leivių Namai). Namų įstaigos 
pirmininku palikęs p. M. Va­
lentinavičius iš Scranton, o 
raštininku p. M. Paltanavičius 
iš Worcester, Mass.

* *
Amerikos lietuvių moterų 

susivažiavimas Brooklyne, N. 
Y. sutvėrė moterų sąjungą 
vardu: Progresyviškasis Ame­
rikos Lietuvių Moterų Susivie­
nijimas. Platinimui tarp mo­
terų apšvietos nutarta susinešt 
su moterų ląjunga Lietuvoj. 
Tarp kitko susivažiavime nu­
tarta, reikalauti pas valdžią 
idant pastaroji draustų mote­
rims jaunesnėms 20 metų te­
kėti. Susivažiavime dalyvavo 
15 moterų.

** *
“Vilniaus Žiu.” (No. 117) 

randame sekantį nutėmijimą:
“Mųsų raštai ir rašytojai.

1... Dėlei mano išverstosios 
komedijos — operetės “Kami- 
norius ir malūnininkas” buvo 
kilę kurie nekurie nesusipra­
timai ir nesmagumai. Kad to 
išvengti tolesnei, apreiškiu, 
jog uždraudžiu be mano leidi 
mo naudotiesi minėtąja kome­
dija — opera. Jei kas panorės 
ją statyti ant scenos, tesikrei­
pia į mane šiuo adresu: Nau­
miestis (Wladyslaw6w) Suval­
kų gub.

Juzefą Stepolionytė.
2... Kaipo tilpusiųjų “Ka- 

minoriujp ir maluninke dainų 
autorius, uždraudžiu p. St-ei 
ir kitiems spauzdint šią opere- 
:ę su mano eilėmis ir šiuo pra­
nešimu apskelbiu, kad aš per­
sekiosiu teismu kiekvieną, kas 
as spauzdintų be mano leidi­

mo. J. Turčiniškis.”
** *

Gegužės 19 d. Skuodo para­
pijoj (Telšių ap.), Luknių so­
džiuj neilgai, bet sunkiai pa-

O kokiu-gi budu anksti at­
sikėlimas gali turėti ant mųsų 

j gerbūvio įtekmę?

Pirmiausia atsakysime ant 
klausimo: kas yra turtas? Tai 
yra surinkti darbo vaisiai. 
Darbui reikalingas laikas, o 
kad turėti laiko, pridera ank­
sti atsikelti.

Aplamai imant, dienos dar­
bą paženkliname dešimt valan­
domis: nuo astuonių ryte iki 
aštuonių vakare žmogus neį- 
žeidžiant sveikatos gali dirbti; 
žinomas dalykas, kad tose de­
šimt valandose yra dvi va- 
landi pavalgymui ir atsilsiui.

Sutinkant su taja taisykle, 
kožnas, kuris atsikelia sep­
tintą valandą, į mėnesį turi 30 
valandų, o į metus jau 365 
arba daugiau mėnesio laiko. 
Taigi metai tam žmogui, kuris 
atsikelia septintą valandą, turi 
ne 12 mėnesių, bet 13, o atsikė­
lusiam 6 vai. 14 mėnesių ir tt., 
ty. juo žmogus anksčiau ke­
liasi, juo ilgiau gyvena. Tat 
turtas turi augti pas žmones 
anksti kelančius; uždarbio 
progą reikia sverti už plaukų, 
o kas ilgai ilsisi lovoj, tasai 
nustverti negali.

Antrąją sąlyga turtų padau­
ginimo — neatidėliojimas ant 
paskui, kas galima ir reikia 
dabar padaryti.

Nieko neatidėlioti — tai 
didi slaptybė tųjų, kurie ste­
buklingai prailgina laiką. 
Atidėliojant ant lytojaus, 
pamirštame, kad kožna diena, 
kožna valanda atneša mums 
naujus užsiėmimus.

Dideli veikalai nuveikiami 
ne su nuvargintomis ir išsem­
tomis spėkomis dirbant, bet 
nuolatinių, išlaikomu ir siete- 
matiškaoju darbu. Tvarka veda 
prie turtų, o pirmąją tvarkos 
sąlyga — jokio darbo nemesti 
šalin jo neužbaigus.

Tvarka yra laiko ekono­
mija; šeimyna, kuri nepalaiko 
savo darbuose tvarkos, tur nu­
pulti.

Treciasis būdas prailgini­
mui gyvenimo laiko valando 
mis — tuo pačiu laiku užsi­
imti vienu darbu, nes tik 
taip galima atlikti naudingus 
darbus.

Sutinkame žmones, kurie 
susyk norėtų labai daug viso­
kių darbų atlikti ir todėl dė­
lei tos maišaties įsipina į rei­
kalus ir pasirodo, kad nei vie­
no darbo prigulinčiai neatlie­
ka.

Inteligentiškai išsivysčiusiu 
žmogumi yra tas, kuris moka 
ir gali visą savo atidą atkrei­
pti į vieną daiktą ir pamiršti 
tuotarpu apie kitką: minčių ir 
noro sujungimas yra labai di­
di žmogąus proto spėka. Visi 
garsingieji vadai, mokslinin­
kai, dideli politikai — tai 
žmonės, kurie tame pačiame 
laike (išsyk) užsiimdinėjo tik 
vienu darbu.

Taipgi svarbiu žmogaus 
gyvenime daiktu yra geras 
žmogaus upas. Piktas upas 
tik sunaikina laiką. Atmin­
kime, kad visokie daiktai dėl 
mųsų savo prigimties neper- 
keičia; nei daiktai nei reikalai 
mumis nesirūpina, bet męs 
anais privalome visada rupin- 
ties. Taigi kuomet pradedame 
)ent kokį darbą, kuris mums 
nepatinka, privalome drąsiai 
:ą darbą pradėti ir su geriau 

siu upu. Panašiai elganties 
sunkiausią darbą atliksime ir 
neužnuodįsime sau gyvenimo. 
Pikto ūpo ir liūdni esti tik 
žmonės pavyduoliai ir vaiko 
išminties.

Taigi atminkime tai:
1) Neatidėlioti ant rytdienos 

;o, kas galima atlikti šiandie;
2) Vienu laiku užsiimdinėti 

;ik vienu darbu;
3) Stengties turėti linksmą 

rudą ir ūpą.
Su tomis sąlygomis galima

nuveikti labai daug ir, jaigu 
visi lietuviai taip elgtųsi, tai 
auta paliktų galingiausia.

XXIII seimo atbalsiai.

Tarp Chicagos miesto lietu­
vių apie buvusį S. L. R. K. A. 
seimą vis da kalbama ir neži­
nia da kuomet tos kalbos pa­
sibaigs. Kun. Milukas kur tik 
pasisuka, tai nuolatos paskui 
save palieka savo politikos ir 
nežmoniškumo liūdnus atmi­
nimus. Tatai jo norėta ir Chi­
cagos lietuviams privirti koše­
lės ir visus pavalgydinti. Bet 
Chicagos lietuviai netik jo to 
suteršto valgio neparagavo, 
bet da privertė jį patį sunau­
doti pačiam tuos savo gudrios 
galvos išsvajotus valgius. Ir 
jam atsieis tą atlikti, nes užta­
rymo jis jau pas nieką negali 
gauti.

Man dar rupi vis tas seimas 
ir jo vedėjas kun. Milukas.

Negaliu sau išsvajoti ir su­
galvoti, kaip tai vienas žmo­
gus stengiasi su prievarta val­
dyti keliais tūkstančiais lietu­
vių katalikų! Kame to žmo­
gaus dora ir kaip jis save ga­
lėtų pavadinti akiveizdoj tūk­
stančių subrendusių lietuvių? 
Juk jisai gana gerai numano 
ir supranta, kad lietuvių ne- 
aprėksęs ir neperšnekėsęs, nes 
visokias klastas šiandie ir ma 
ži vaikai supranta, atjaučia, 
bet ne, griebiasi aštriausių 
priemonių, apsiginkluoja kan­
trybe ir begėdybe ir su viso­
mis jėgomis kariauja su žmo­
nių minia, manydamas tuo bu­
du įgyti sau karžygio vardą.

Kam-gi da turėti tuos sei­
mus, kurių surengimui ir atli­
kimui išleidžiama kas metai 
po kelis šimtus dol., jaigu 
kun. Milukas gali vienas vis­
ką atlikti. Rods atstovų susi- 
rinkimas turi seimo vardą, 
bet tasai vardas guli kun. 
Miluko kišeniuj, kaip kun. 
Miluko dainuojama taip atsto 
vų šokama. Ir iki pastaramjam 
seimui panašiai elgtasi, bet 
pastaramjame-gi Chicagos 
kuopų atstovai netik kun. Mi­
lukui žaidžiant nešoko, bet da 
jo smuikui sutraukė stygas, 
kurios buvo jau persenusios ir 
sutrūnėjusios.

Meldžiamieji! Pereitą sykį 
rašiau, kad net patsai Rusijos 
caras su savo Durnos atstovais
panašiai nepasielgia, kaip kun. 
Milukas per seimus su Susi­
vienijimo kuopų atstovais. Ir 
jaigu mums nerupi Susivieni­
jimas, tat apšaukime kun. Mi­
luką Susivienijimo ir dvasiš­
kuoju vadovu, ir viršininku, 
ir išdininku, ir raštininku ir 
viskuom, o be abejonės jisai tą 
naštą ant savęs mielai paimsęs. 
Tik siųskime jam pinigus ir 
nereikalaukime atskaitų, o 
prisiartinus seimui, palikime 
jam viską, jis vienas namie 
atliksęs seimo posėdžius ir bus 
gera. Juk męs mužikai, nemo­
kyti, duokime dirbti žmogui, 
baigusiam 17-ką net klesų!

Ne, to nenorime nei aš, nei 
kiti visi, kadangi kun. Milu­
kas jau ir dabar viršininkauja 
ant visų.

Seimo dalykai neužbaigti. 
Seimo atbalsis tegul pasieks 
visas lietuvių apgyventas vie­
tas, o tuokart prasidės naujas 
kun. Miluko nelemtų darbų 
kratinys. Taigi dabar nerašy­
siu apie seimą, bet nutėmysiu 
da įdomų mųsų “dvasiškojo 
vadovo” pasielgimą.

Antrą seimo dieną, ty. Bir­
želio 17 dieną, išryto šv. Jur­
gio K. bažnyčioj atsibuvo pa­
maldos už mirusius Susivieni­
jimo sąnarius. Turėjo pamal­
dose dalyvauti visi seimo at­
stovai, o ypatingai-gi centro 
vyriausybė ir patsai dvasiškas 
vadovas kun. Milukas. Nusi­
stebėta labai atstovų, nes kun. 
Milukas netik pats šv. mišių 
nelaikė, bet da pamaldose ne­
dalyvavo ir net savo atstovams 
pamokslo nepasakė. Sakoma

ŠILTŲ KRAŠTŲ MEDŽIAI—PALMES.

tame laike kun. Milukas link- 
sminęsis ar kur viešbutyj ar 
važinėjęsis automobiliumi.Juk 
kožnam iš kitur atvykusiam 
žmogui žingeidu apžiūrėti di­
džiulio Amerikos miesto įvai­
rybes, bet ne per pamaldas ir 
tai da dvasiškam vadovui. No­
rėta tą dalyką seime pajudin­
ti, bet viskas užrėkta ir gana. 
Mat jis ką norįs, tą darąs.

Ar gi už tai nevertas papei 
kimo? Juk patsai kun. Milu­
kas prieš seimą per organą 
garsino, kad pamaldose visi 
atstovai privalanti dalyvauti, 
tuotarpu dvasiškas vadovas 
savo priderysčių neatlieka ir 
jam sveika, draudžiama net

Taigi kaip matome tokiu 
kun. Miluko pasielgimu pasi­
piktino visi lietuviai ir jo kar­
jera prilipo liepto galą. Ir 
kitaip negali būti, nes sukty­
bės nekuomet nesuteiks žmo­
gui liaurų vainiko.

Kuopos tai atmindamos te­
gul apsvarsto, kokiu budu 
gelbėti mųsų Susivienijimą, 
kadangi nei net gražus orga­
ne seimo aprašymas negali iš­
teisinti kun. Miluko, kadangi 
seime nieko, absoliutiškai nie­
ko nenuveikta.

Atstovas XX.

Du neatidėtinu klausimu. 
(Dėlei V. Kudirkos raštų iš­

leidimo).

Greitai sukaks metai, kaip 
aš turėjau sau už priedermę ir 
garbę priminti tautiečiams, ką 
męs esame kalti Vincui Kudir­
kai (Kapsui), vienam iš did­
žiausių mųsų rašėjų ir veikėjų.

Balsas mano, kaip tikėjausi, 
nepasiliko be aido: Didžioji 
Lietuva ir Amerikiečiai išgir­
do jį ir pritarė jam. Vieni tai­
sė vakarus V. Kudirkos pami 
nėjimui, kiti pradėjo rinkti 
pinigus visų jo raštų 
krūvoj išleidimui.

Bet karštis vienų ir kitų iš­
lėto ataušo. Aptilo referatai 
apie V. Kudirką vienur, nus­
tojo plaukę aukos jo raštų iš­
leidimui kitur, ir rodės jau vi­
sas pradėtas darbas paskendo 
užuomiršos vilnyse. Bet ne! 
Gyvas darbas žūti negali! O 
V. Kudirkos raštų išleidimas 
be abejo juom yra.

Ne kartosiu čia savo išrodi- 
nėjimų reikalingumo V. Ku­
dirkos visų raštų krūvoj 
išleidimo (padariau tai pernai 
savo atviruose laiškuose į vi­
suomenę), — priminsiu tiktai, 
jog metas karščiau imtis už 
darbo.

Visupirmu reikalinga su­
koncentruoti aukų 
rinkimą. Geriausiai butų, 
kad tuom prakilnu darbu už­
siimtų katra nors iš rimtesnių 
Lietuvių organizacijų Ameri­
koje. Labiausiai tas darbas 
pritiktų “Tėvynės Mylėtojų 

Draugystei”, kuri jau nema­
žai yra užsitarnavusi prieš Lie­
tuvos visuomenę beleizdama 
naudingus raštu5’.

Reikalinga taippat kogrei- 
čiausiai atnaujinti kadaisia 
garsintą, ar išnaujo apgar­
sinti Konkursą V. 
Kudirkos b i j o g ra­
fijos parašymui.

Tai du neatidėtinu klausi­
mu, kuriuos prider išrišti ko- 
veikiausiai. J. Gabrys.

Padekavonė.

S.L.R.K.Am. XXIII seimo, 
atsibuvusio Chicagos mieste, 
rengėjų komitetas su šiuomi 
sudeda širdingą dėkonę J. M. 
Chicagos arcivyskupui už pa­
laiminimą seimo delegatų ir į 
juos prakalbėjimą, vyskupui 
už dalyvavimą apvaikščiojime, 
garbės sąnariui mųsų gerbti­
nam klebonui kun. M. Krau- 
čiunui už rūpestingą papuoši­
mą bažnyčios, už gražią tvar­
ką ir iškilmybę bažnyčioje lai­
ke pamaldų, o paskui už ne­
kuriu seimo delegatų svetingą 
priėmimą, Chicagos lietuviškų 
parapijų chorams ir anų vedė­
jui vargonininkui Daukšai už 
gražias dainas, padainuotai 
per seimo apvaikščiojimą, to­
linus lietuviškiems muzikan­
tams ir teatrų parengėjams už 
savo tikrą pasišventimą, vi­
soms lietuviškoms draugys­
tėms, dalyvavusioms seimo ap­
vaikščiojime ir abelnai visiems 
lietuviams, kurie tik prisidėjo 
prie to apvaikščiojimo ir tuo- 
mi parodė mųsų lietuvių galy­
bę. Visiems širdingai dėkoja­
ma. Komitetas.

Klaidos Pataisymas.
“Šerno Muzikališko Fondo” 

reikaluose, straipsnyj, tilpu­
siam “Kataliko” 22 numer., 
paduotas klaidingai antrašai 
išdininko, kuriam turima siųs­
ti aukojamus pinigus, būtent 
Grasselli, Lake Co., Ind. Tai­
gi tai ir klaidinga. Pinigus 
siunčiant “Šerno Muzikališ- 
kam Fondui” reikia siųsti ne 
į Grasseli, Ind., bet šituo an 
trąšu:

Dr. A. K. Rutkauskas, 
3252 So. Halsted St.

Chicago, Ill.
Vardan “Š. M. F.” valdybos 

A. K. Rutkauskas, M. D.

TEISME.
Teisėjas klausia liudininką:
— Ar tu matei, kaip tas a- 

ną mušė?
— Ne mačiau, ale girdėjau.
— Liudijimas netinka, gali 

eit namo.
Liudininkas išėjo. Išėjęs, iš 

pykčio, pasigriebęs kuolą, iš­
daužė ant lipinių visui langus. 
Išgirdęs bildesį teisėjas, tuoj 
liepia sugrąžint liudininką.

— Kam išdaužei langus?
— Ar matei ?
— Nemačiau, bet girdėjau.
— Tai tavo liudijimas irgi 

velniams tinka.



KATALIKAS
Vietinės žinios.
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Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

Kaip išsirinkti žmoną iš 
panų milijono.

Brolių jaunikių naudai parengC
K. Stiklelis.

(Tąsa.)

Pabaigęs kalbėti jisai nug­
riebė du Graiku ir suvalgė ant 
vakarienės. Tuomet 
vėjo ant atsilsio.

Maldos Galybė
Istoriškas piešinys IV šimtmečio 
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sui ir jo sėbrams atlikti už­
manytą projektą. Jie paėmė 
ilgą baslį radę urve ir nudro- 
žė su peiliu vieną galą smai­
lai. Ugnis, kurią milžinas bu­
vo uždegęs, dar degė skaisčiai, 
jie padėję bailio smailą galą 
tarp liepsnos ir laikė pakol 
jau buvo raudonas. Tuomet 
trįs ar keturi jųjų pakėlė 
drauge baslį nuo grindų ir į- 
smeigė karštą smaigalį tiesiai 
į milžino didelę akį.

Siaubūnas griausmingu 
balsu suriko. Jisai padarė to­
kį riksmą kad kiti Cyclopai 
kurie gyveno arti, atsikėlė iš 
miego ir bėga žiūrėti, kas ten 
atsitiko.

palikti. Jis dėvėjo senoviškus rubus, vei­
dą turėjo susiraukusį, bet drauge ir godo­
nės pilną. Jo eisena lyginosi Romos kar­
žygių eisenai ir jis savo vardo kitaip neiš­
tardavo, kaip tik su daugskaita.

Iš vienos pusės jo moters padaryti 
Dievui prižadai, iš antrosios-gi priversti- 
numas, nes ateityj nesijautė sulaukti nie­
ko gero, jį verste privertė moters meldimo 
išklausyti ir savo vienaitį sūnų paaukoti 
šventynės tarnybai. Mirus Juliui apostatui 
jo pažvalgos persikeitė, kadangi vilėsi vėl 
gauti bent kokią sau viešpatystės valdvie- 
tę, o paskui skolas išmokėjus, vėl sau ra­
miai ir gražiai su savo moterimi gyventi. 
Toms savo pažvalgoms taip giliai įsitikė­
jo, kad paskui apie laimingą ateitį nuola­
tos tik ir mintino. Bet mąstydamas apie 
savo ateitį drauge svarstė ir apie mažo Di- 
jonizo likimą, kurį geidė pakelti į bent 
kokius Romos valdininkus.

Funus Philus turėjo į 50 metų am­
žiaus, bet jo moterė dvidešimt metais bu­
vo už jį jaunesnė. Jo pranokėjai Romoj 
ar tai laike karų ar ramybės nuolatos už- 
imdinėjo gana aukštas valdvietes. Vienas 
jo pirmtakunas, dėkų ciesoriui, pasiliko 
nemirtinu žmogumi, nes tasai savo palik­
tuose raštuose jį tankiai pamini. Du pa­
minėjimai, kuriuose Ciceronas kalba apie 
Lučių, buvo nupiešti ant murmulinės len­
tos aukso raidėmis ir lenta stovėjo jo prie­
angyj-

Turbut Romos miestas neturėjo mo­
kytesni!} ir garsingesnių vyrų kaip Apri- 
koną, Lėlių ir Kurių, kurie pas save vi­
suomet laikė Graikijos mokslininkus.

Tuose laikuose Purius Philus buvo 
žymus ir garsus savo prakalbomis, tai yra 
buvo apšauktas kalbėtojas, nes geriau už 
visus kitus mokslininkus žinojo lotynų 
kalbą.

Nekurie tat mokslininkai ginčijosi, 
jog mųsų Purius paeina iš garsiųjų kalbė­
tojų giminės, nes IV šimtmetyj visos ba­
jorų šeimynos savo pirmtakunų išsižadėda­
vo ir tik gerbdavo konaujausiąs savo kar­
tas.

Tačiaus mųsų Purius išteisybės turė­
jo paeiti nuo Luciaus, nes ir Lucius koge- 
riausia mokėjo lotynų kalbą, priegtam 
buvo lotynų literatūros dideliu mylėtoju, 
o su savo kalba buvo palygintas pačiam 
Ciceronui Markui Tulliui, žinomam gra- 
žiakalbiui.

Šiandie Purius tiktai ką iš senato bu­
vo pargrįžęs ir užsimąstė apie savo sunaus 
apšvietimą ir suradimą jam geros svietiš­
kos valdvietes. Purius gana gerai žinojo, 
kad jam bus labai priešinga jo moterė, to­
dėl pasiruošė savo užmanymo tvirtai lai- 
kyties.

Iš senato pirmiausia nukako pas gar­
siausią iškalbos mokslininką ir tenai savo 
sūnų Dijonizą įrašė mokinių skaitliun. 
Jau visai sutemo kol jisai sugrįžo namo.

Sugrįžęs namo tuojaus savo moterei 
apsakė apie laukiamas busimas laimingą­
sias dienas ir pagalios pridūrė:

— Dabar supranti, mano pačiule, jo- 
gei mudviem butų reikalas ir apie savo 

' vienaitį sūnų pasirūpinti. Juk šventynė 
(bažnyčia) jam tokios šviesios ir laimin­
gos ateities niekad negalės įkvėpti, kai 
kad svietiškasis mokslas ir svietiškieji 

■ žmonės. Aplankiau garsų iškalbį Kają 
1 Marią Viktoriną, užmokėjau už ištisus 
1 mokslo metus ir vaikas rytoj galės ten ei­

ti ir mokinties.
Dijoniza su nuolankumu, bet drauge 

1 ir su sopuliu širdyj, išklausė vyro kalbos. 
' Svarstant kožnam tuos dalykus, jau jokiu 

budu nereikėjo jam keisti jo tokio tobulo

— Naujo lenkų vyskupo, 
| kun. Pauliaus Rhode, konse­
kracija atsibus Liepos 29 die­
ną 10 vai. rytmetį Šv. Vardo 
katedroj. Konsekraciją atlik- 
siąs pats Chicagos arei vysku­
pas Quigley. Prie progos tu­
rime priminti, jog kun. Rhode 
nėra tikruoju lenku. Jau tą 
galima suprasti tik iš vienos 
pavardės. Jo tėvai Poznaniuj 
buvo suvokietėję, bet kadangi 
kun. Rhode 9 metus teturėda­
mas atvyko į Ameriką ir čia 
pirmiausia pateko .po lenkų 
globa, tat ir pavirto į lenkus. 
Paklausius pas lenkus, ką 
kun. Rhode Lenkijai gero pa­
daręs ar atlikęs ? Gausime at­
sakymą, kad kaip nieko blogo 
taip nieko gero, tiktai, kad e- 
sąs klebonu lenkų parapijoj. 
Bet lenkams vistiek džiaugs­
mas. O ir pats arcivyskupas 
gerai padarė išrinkdamas 
Rhodę vyskupu, kadangi tik­
rasis lenkas airiams butų labai 
neparanku.

— Andai į Chicago atvyko 
pirmu sykiu da Rymo-katali- 
kų kun. Petras Elyah iš Ur- 
miah, penas. Jis norįs Junkti- 
nėse Amer. Valstybėse visus 
penus katalikus aprūpinti 
dvasiškais reikalais, o mieste 
Chicago jiems parūpinti baž­
nyčią.

— Sveikatos departamento 
viršininkas, dr. Evans, per- 
sergsti Liepos 4-tos dienos idi- 
jotus, kurie nuo visokių ugnių 
ir šaudymų bus apdeginti ir 
sužeisti, idant tuojaus šauktų­
si daktarų pagalbos. Jaigu ne­
turi arti jokio daktaro, tat te­
gul tuojaus kreipiasi į policiją, 
kuri taipgi gali veikiai aprū­
pinti, o retkarčiais dar ir nu­
bausti. Liepos 4 diena labai 
daug žmonių aukų suėda. Vie­
na savaitė prieš, o jau buvo 
keliolika asmenų sužeista ir 
keli užmušta. Tėvai, tą dieną 
užvislabiaus dabokite savo 
vaikus, nes negalite numanyti, 
kame gali būti kokia nelaimė.

— Pereitame ketverge viso­
se miesto mokyklose pasibaigė 
mokslo metai. Dabar ant po­
ros mėnesių usventė 6.000 a- 
biejos lyties mokytojų ir 290.- 
000 mokinių. Normalinėse ir 
aukštesnėse mokyklose gavo 
diplomus 15.670 mokinių.

— Norints šitomis dienomis 
mieste kaitra žmonių nekan­
kina ir jau šiek-tiek atvėso, 
bėt karščiams šiemet vis da 
nepabaiga. Nekurie daktarai 
tat pataria per karščius sekan­
čiai pasielgti, kad nenukentėti 
nuo saulės aštrių spindulių:

Negerti daug alaus.
Visai neragauti dektinės ir 

vyno.
Negerti daug vandens iu 

ledais.
Nevalgyti daug mėsos. 
Persunkia! nedirbti.
Po saule greitai nevaikščio-

(Tąsa).

Tai pasakęs archidijakonas nusišyp­
sojo ir, jaunikaitį kryžiaus ženklu palai­
minęs, vėl atsiliepė:

— Gerai, vaikeli, tas bus gerai. Nu- , 
piešk tuos jaunikaičius ir bus viskas gera, 
Vienok aš pamatysiu, ar tu mokėsi.

Su linksmu veidu ir džiaugsmu Dijo- 
nizas pasiėmė vinį ir ėmė tuojaus ant sie­
nos braižyti. Jis tą paveikslą gal jau į 
šimtą sykių ant katakumbų buvo matęs, 
reikėjo tik tą visą dalyką geriau atsiminti. 
Darbas buvo sunkus, bet Dijonizas priva­
lėjo artistiškai visą tą dalyką atlikti, nes 
to archidijakonas ir laukė. Damazas su 
žingeidumu žiurėjo į jaunikaičio darbą. 
Jam tasai jaunikaitis priminė jo paties 
tuos jaunus metus, kuomet jį tėvas, būda­
mas popežiaus raštinės valdininku, moki­
no teplioti knygas su įvairių spalvų pa­
galba.

— Gerai — tarė vaikinui, kuris po 
atliktam savo darbui vėl į archidijakoną 
žiūrėjosi. — Dabar turi dešinę pusę su į- 
vairiais paveikslėliais išpildyti, paskui 
kairiąją ir apačią. Viską nupiešk dailiai. 
Bet kad tam darbui niekas nekenktų, tat 
pasakysiu tai, idant tavo pedagogas eitų 
namo ir praneštų motinai, kad ji butų ra­
mi, o paskui mudu abudu drauge parke- 
liausiva.

Dijonizas su nusižeminimu pabučiavo 
archidijakonui ranką ir ėmėsi savo darbo. 
Išsirinkimui paveikslų jam visai mažai 
laiko užėmė, kadangi archidijakonas pir- 
miau viską buvo išpasakojęs. Pirmiausia 
nupiešė Lozoriaus iš mirusių atsikėlimą. 
Pagal žydų įprotį Lozorius prikeltas iš 
mirusių stovėjo apsisiautęs balta drobule. 
Jo grabo viršus buvo trikertinis, nes a- 
nuose laikuose ir stabmeldžiai Romoj to­
kius pačius grabus teturėjo; apart to Di­
jonizas ir katakumbose buvo matęs tokio 
paties pavidalo grabus. Prieš Lozorių su 
vinimi išbraižė patį Išganytoją su ištiesta 
ranka, kuomet Lozoriui buvo pasakęs 
“Sakau tau, kelkis!”

Antroj pusėj išbriežė Maižį, gyvenan­
tį tiruose, kuris su savo lazdos užgavimu 
išliejo iš uolos vandenį, idant pagirdyti iš­
troškusius Izraeliaus vaikus. Kadangi ta­
sai paveikslas jam buvo gana gerai žino­
mas, tat netruko tą darbą ir atlikti. Dirb­
damas tą paveikslą, atsiminė apie jį, ką 
mokykloj buvo girdėjęs: uola — tai Kris­
tus, iš kurio plaukia mums įvairios malo­
nės, gyvenant mums čia, ant žemės. Maižis 
yra Šventas Petras, kuris per suteiktą jam 
galybę atdaro tą malonių šaltinį.

Pasiliko atlikti svarbiausią užduotį: 
Jonaso istoriją. Jaunikaičiui su vinimi 
bebriežant ėmė net ranką skaudėti, nes su 
ana nebuvo paranku, o priegtam greit at­
šipo. Ranka virpėjo, bet pradėto darbo 
nepertraukė. Griebėsi dirbti su kairiaja 
ranka. Su šita ranka tačiaus darbas nebu­
vo smagus, vienok dirbo nenuilstančiai. 
Išbraižė pirmiausia laivą su stiebais, pas­
kui jūreivius ir ant laivo pirmgalio patį 
kapitoną. Prakaitas per jo veidus kaip 
žirniai riedėjo, bet jaunikaitis, matydamas 
savo tame darbe pasisekimą, džiaugėsi ir 
dirbo toliau.

— Nusidžiaugs ir matutė pamačius 
grabą, papuoštą įvairiais šventųjų pa-

(Tąsa).

Už našlio einanti mergina turi jau žinoti, 
kad jo “meilieji žodeliai jau iškalbėti”, 
tad nuo jo karštos meilės nėra ką nė norė­
ti. Butų teisingiau, kad našliai su naš­
lėmis poruotusi.

Abelnai imant, našliai antrą syk ves­
dami labai tur žiūrėti, kad, jaigu negeres­
nę, tai ir neblogesnę sau draugę išsirinktų, 
nes tada atsiminus anąją labai širdį skau­
dės ir anos gerumą šiai priminus pakils 
triukšmas ir nesutikimas, kas ir taip jau 
nesaldu našlio gyvenimą dar pakartys.

XV.

JO VARDAS BUVO NE- 
NIEKAS.

Graikai tą naktį jau užmig­
ti negalėjo. Ulyssės praleido 
visą laiką be miego ant mąs 
tymo kaip išsisukti iš tos ne­
laimės. Jisai žinojo gana ge­
rai, kad galėtų užmušti milži­
ną, bet atsimindamas kas jiems 
tą nesvietišką akmenį nuristų 
nuo durių, nedrįso to padary­
ti. Jisai drauge su savo vyrais 
nė iš vietos pajudinti negalė­
tų ir nė jokiu budu jie išeiti 
negalėtų iš urvo, taip ilgai, 
pakol tas akmuo tenais butų 
ant durių. Bet mąstymas nie­
ko negalėjo išgalvoti, kaip 
tiktai būti tyliais ir laukti to- 
liaus.

Išryto Polyphemas užmušė 
du daugiau Graiku ir suvalgė 
ant pusryčių. Tuomet jisai nu­
ėmęs akmenį nuo durių išvarė 
avis ir ožius iš urvo ant dienos 
į kalnus. Bet išeidamas iš ur­
vo vėl užrito tą patį akmenį 
ant durių, kad jo kaliniai, U- 
lysses su draugais negalėtų 
išeiti.
Bet pirm nakties sumanus U- 

lysses padarė projektą pabėg­
ti ir jisai pasakė savo vyrams. 
Tai buvo geras projektas, jie 
visi pamėgo ir laukė su džiau­
gsmu kad kuogreičiausia pa­
bėgti iš to baisaus urvo.

Kuomet Polyphemas sugrį­
žo vakare namo, jisai vėl.taip 
pasielgė, kaip pirmiaus. Pa- 
lakdinęs pienu savo avis ir o- 
žius, o dėl savęs užmušė dar 
du Graiku ant vakarienės. Su­
valgęs juos nuvėjo ant atsil­
sio į šakotą priklotą lapais lo 
vą-

Tuomet Ulysses paėmęs 
vieną bliudą, iš kurio Poly­
phemus gerdavo pieną, pripi­
lęs vyno padavė milžinui sa­
kydamas:

“Gerki tą vyną, o Cyclopai, 
aš atnešiau dėl tavęs kaipo 
dovaną.”

Polyphemus antsyk išgėrė 
ir meldė dauginus. Ulysses su 
džiaugsmu pripylė vyno ir vėl 
davė gerti. Milžinas jau tik 
rijo vyną ir pagalios tarė:

“Niekados savo gyvenime 
neragavau tokio gėrymo kaip 
dabar. Pripilk vėl puodą, pa­
šalieti, ir pasakyk man savo 
vardą. Aš turiu tau suteikti 
kokią dovaną už tavo taip 
skanų gėrymą.”

Ulysses pripylė dar sykį 
vyno į bliudą ir milžinas gėrė 
su godumu. Tuomet Ulyssei 
tarė:

“Tu klausi manęs mano 
vardo, o, Cyclops, aš tau pasa­
kysiu. Mano vardas — Nėnie­
kas. Dabar aš turiu viltį, kad 
manęs niekados neužmirši su 
dovana.”

“O, ne,” atsakė milžinas. 
“Aš tavęs neužmiršiu. Aš tu­
riu dėl tavęs gerą dovaną. Tu 
busi paskutinis mano kalinys, 
kurį aš užmušiu ir suvalgysiu. 
Aš užmušiu visus tavo drau­
gus pirm tavęs, tat ir bus tau 
dovana.

“Tu velik buk atsargesnis 
ir daugiau mųsų neužmuši- 
nėk,” tarė Ulysses pats į save, 
nes garsiai tai nedrįso pasaky­
ti.

Milžinas beveik jau buvo 
girtas, jisai išgėrė taip daug 
vyno, kad pagalios atsigulęs 
ant šakotos lovos giliai užmi­
go-

Dabar buvo laikas Ulysse-

Jauni ir pagyvenę vyrai, einanti į po­
ras su savo išrinktomsioms, apsisaugokit 
močių (žmonos motinų). Netik apsisaugo­
kit, bet tiesiog bijokit į jų dygias rankas 
patekti. Močia tarp laimingos jaunos po­
ros, tai dagis žydinčių kvietkų krūme! 
Močia žmonai, tarsi šriubas rateliui (vin- 
deliui), nuo kurio priguli visas ratelio ėji­
mas ir gerumas. Močios buna trijų rųšių: 
Pirmos rųšies močios mėgsta labai daug 
nereikalingai plepėti; apart nuobodaus 
plepėjimo tankiai žlebtelia apie žentą ne­
malonų duktei žodelį, kuri paskui pastato 
savo gražias lupukes ir visą dieną susirau­
kus nenori su vyru kalbėtis. Buna atsiti­
kimai, kad tokia močia su savo liežuviu 
bereikalingai makaluodama sukelia tarp 
ramios poros didį triukšmą bei audrą, ku­
ris nusitęsia net ligi teismui ar dar bai­
siau.

Antros rųšies močios piktesnės už šu­
nis, geresnės už žvėris: jos birzgia ant 
žento už mažiausią daiktą joms nepatin­
kantį ir dukters ausis taip pribirzgia, kad 
ta noroms-nenoroms pradeda birgzti birz- 
gimu mamos ant savo vyro, buk jis ją ne­
ganėtinai mylįs, kasžin kur vaikščiojąs, į 
kortas losiąs, girtuokliaująs, — nors vyras 
savo žmoną myli kaip karvelis burkunėlis 
savo pataitę.

Galiaus, trečiosios rųšies močios pa­
čios baisiosios, kuone baisesnės už dras­
kančius laukinius žvėris. Jos tankiausia 
buna didelės, liesos, brakanosos, vanagi­
nėms žalsvoms akims ir kreivais aistriais 
dantims. Jos tuščių pasakų neplepa ir 
duktė žento nesiundo, bet savo liežiuviu, 
kaip nuodingu angies gyliu, bepaliovos 
gildama, žentą įvaro į pasiutimą. Buna 
atsitikimai, kad žentas skaudžiai močias 
liežuviu-gyliu užnuodytas gatava save nu­
žudyti, tad išbėga nesavėja iš namų ir 
smunka į pirmą pasipynusią karčiamą, 
kur su draugais stengiasi paskandyti alu­
je savo pasiutimą, o su degtine užpilti sa­
vo įgiltą širdį. Štai gyvas iš gyvenimo pa- 
veizdas:

Vyras geras, darbininkas, blaivus, 
karštai myli savo draugę-žmoną; bet ne­
laimė: gyvena prie jų drauge močia. Tuo- 
jaus po vestuvių gyvena laimingai: negali 
viens kitu atsidžiaugti; abudu jaučiasi lai­
mingesniais, negu pirmieji žmonės (Ado­
mas su Jieva) rojuje. Tik štai ‘‘geroji ma­
mytė” pradeda savo duktei apie žentą 
čiulbėti šį bei tą, o duktė noroms-neno­
roms savo mamytei tikėti.

— Kokia tu paika, kokia tu neišma­
nėlė, Onyte! — plepa mama į akis duktei 
įsilindus.

— Kas-gi, mamyte? — klausia duk­
tė.

— Oi tu nekaltas kūdikėli! Tu neži­
nai, kad tave tas tavo “gerasis žmogutis” 
apgaudinėja! Tas’bostras tau nežinant 
girtuokliauja, į kortas lošia, valkiojasi ir 
t.t. ir t.t. Ak tu nelaiminga mano duktele!

Duktė motinos žodžiais įveikta pra­
deda verkti... Štai visas pailsęs nuo sun­
kaus darbo pareina vyras, rankoje dova­
nėlę ar kokį gardumyną savo mieliausiai 
nešinas. Radęs savo gražiukę susiraukusią, 
nusimena:

— Onyte, kas tau ? Kas atsitiko ? Ar 
ką skauda ? Ar kas nuskriaudė ? Pasakyk ? 
Mano angeliuk, žuvytė mano brangiausia! 
— ir paduoda į baltas rankytes nešūlėlį; 
o ta tyli ir nepriima. Vyras net ligi ašarų 
susigraudinęs klausia, o ji lupas pastačius:

— Nešk ten savo dovanas, kur pats 
buvai!

— Onyte, dušyte, širdute, žiedeli ma­
no gražiausias, aš iš darbo parėjau... Aš 
nuvargęs, pailsęs... Aš tave kaip savo 
širdį mj liu... Kas su tavim ?...

XVI.

MILŽINO PADŪKIMAS.

Cyclopai bėgo prie urvo du­
rių rėkdami:

“Polyphemus, Polyphemus, 
kas tau pasidarė ? Kas tau ken­
kia ? Ar kas nesužeidė tavęs ? 
Ar neįikęsino kas ant tavo 
gyvybės ?”

Polyphemus atsakė:
“Nėniekas Nėniekas, mane 

sužeidė ir mėgino mane už­
mušti. Nėniekas yra dabar 
čia ”

“Na tai” tarė kiti Cyclo­
pai,” kam dar taip rėki? Jai­
gu Nėniekas nėra urve ir nė­
niekas tave neužgavo, tai kam 
dar taip šauki? Gal tau ką 
skauda, bet turi būti kantrus. 
Męs visi kartais turime kęsti 
skaudėjimus.

Ir Cyclopai sugrįžo į savo 
urvus kalnuose. Ant rytojaus 
Polyphemus grabinėdamas 
priėjo prie urvo durių, nuver­
tęs akmenį išleido avis ir o- 
žius. Bet eidamas į urvą jisai 
išskėtė rankas manydamas su­
grėbti Graikus, jaigu jie mė­
gintų išeiti iš urvo.

Bet jisai nepagavo jų nė 
vieno. Ulyises pasirodė vėla 
per smarkum dėl jo. Jisai su­
manė labai gerą dalyką ir pri­
sakė savo vyrams ką daryti. 
Kožnas jų prisikibo drūčiai 
po pilvais vienu iš didžiausių 
avių, su didžiausiomis vilno­
mis ir tokiu budu jos išnešė 
Graikus per duris be jokios 
baimės ir milžino žinios. Pat­
sai Ulysses išėjo paskiausia.

Išėję iš urvo Graikai sku­
biai nubėgo ant kranto prie 
savo laivų ir ruošėsi kuogrei- 
čiausia nusiirti. Kuomet Po 
yphemus išėjo iš urvo, Ulys­

ses stovėdamas ant kranto 
garsiai suriko į jį:

“Oh, Polyphemai, aš esu 
nėniekas ir aš išduriau tau a- 
kis. Jaigu kas tavęs paklaus, 
kas tau tą padarė, sakyk kad 
Ulysses Ithacos karalius, ku­
ris žino kaip nubausti tokius 
nevidonus kaip tu”.

Milžinas buvo tekiame pa­
siutime kuomet užgirdo tą, 
kad pagalios paėmęs didelį 
akmenį metė į juras, kur ma­
nė kad ten plauksęs laivas. 
Bet į laivą nepataikė, tiktai 
padarė taip dideles vilnis, kad 
vos nepaskandino laivo. Ulys­
ses su savo vyrais labai nusi­
gando; bet yrėsi iš visų pajie- 
gų ir neužilgo priplaukė prie 
savo laivyno, kuris laukė jų 
prie mažos salos.

Žinoma, jie tuojaus pasako­
jo savo draugams apie savo 
atsitikimą su Polyphemusu, 
atkartodami po daugelį kartų. 
Jie niekados nepailso pasakoti 
apie tai prie kiekvienos pro­
gos-

(T- B.)

Iš Berlyno rašoma, jog’Vo- 
kietijos ciesorius Vilius su sa­
vo moterimi žadąs keliauti į 
šventą žemę. Vilius — tikrai 
amžinas žydai.

• tuo- 
galy- 
kūja­
is.

8-
>ndo” 
tilpu- 
įmer., 
trasai 
i siųs- 
»utent

nigus veikslais — tarė pats į save.o 
kališ- Dabar reikėjo išdrožti didžuvę (bang-
sti ne žuvę), kuri Jonasą ant kranto išmetė ir
io an pat Jonasą ant lapų gulintį. Kadangi 

tam dalykui buvo per mažai vietos, tat
cas, 
St.

vieną jų reikėjo apleisti ir būtent gulintį
Jonasą palaikyti, kaipo sielos paveikslą,

ybos kuri po šio pasaulio linksmybių ramiai ii-
L D. eisi danguj. Tą paveikslą atliko kogeriau- 

šia.
* Pirmiausia nupiešė keturis stulpelius

liuką:
su skersiniais ant viršaus, ant kurių kabo-
jo dynių lapai su vaisiais. Pranašą Joną-

tas a- są perstatė gulintį ir ant dešinės rankos

dėjau.
atsirėmusį. Sugrįžus dijakonui darbas bu-
vo užbaigtas.

i, gah Turbut ir pats Apelles į savo garsius
■ ■ darbus taip linksmai nežiūrėjo, kaip kad

18 
lą, iš-

Dijonizas į savąjį viską užbaigęs.

augus. III.
i, tuoj 
ką. 
gus?

Ateičiai tikslai.
Kuomet Dijonizas pas katakumbas 

buvo užimtas savo sunkiu darbu, jo tėvas

■dėjau. su motina kalbėjosi apie busimą vaiko gy-

is irgi venimą ir jo ateitį. Purius Philus buvo
' senas romėnas ir tokiu pat visados norėjo

— Nemanau nei skųsties — atsakė 
moteriškė — kad motinai prisieina tylėti 
apie savo vaiko ateitį ir gyvenimą. Bet 
tik apmąstyk, vyreli — pridūrė atsiminus 
tris savo mirusius vaikus — kad prie mų- 
sų vaiko likimo turi kas trečias da dides­
nes ir daug platesnes teises už mane ir ta­
ve ėmus drauge!

— Padarei apžadus, mano brangi, 
geisdama jį palaikyti gyvu. Bet turėtum 
suprasti, jog dabar visoks pasaulyj padė­
jimas visai kitaip išveizdi ir priegtam juk 
mudu neesava surištu ten kokiais apža­
dais.

— Ką Dievui ir šventynei buvova 
paaukoję, tat jau dabar to visko pakeisti 
negalima jokiu budu — tarė Dijoniza ra­
miai.

— Taippat ir svietiškoj tarnyboj mų- 
sų vaikas gali būti tikru šventynės sūnu­
mi ir karštu krikščioniu; o retkarčiais 
svietiškoj tarnyboj jisai gali būti dar rei­
kalingesnių, negu aukščiausioj šventynės 
valdvietėj.

XVII.
VEJŲ KARALIUS. — AN- 

TIPHATES.
Vėliaus nuirklavę nuo Cyc- 

lopų žemės, Graikai į porą 
dienų priplaukė prie Aeo’li- 
aus kur gyveno Ae’olai.

Aeolas buvo vėjų karaliumi. 
Jisai Graikus priėmė maloniai. 
Jisai tankiai girdėjo apie U- 
lyises’ą ir buvo linksmas jį 

(Toliau bus).

ti.
Negerti už daug kavos ir 

arbatos.
Gerti vandenį su citrina, ša- 

linties nuo pasilinksminimų ir 
tankiau šaltame vandenyj 
maudyties, bet visai trumpai.

Ištikro geri, gražus ir sveiki 
patarimai, bet darbininkams 
jie perdaug rieb s. Tenai sa­
koma, kad sunkiai nedirbti, 
mažai valgyti. Ar tai galimas 
daiktas vargdieniui taip dary­
ti. Tik turčiai tą viską gali iš­
pildyti.

— Bulvės eina vis brangyn 
ir atsieis gal vieton bulvių o- 
buolius valgyti, nes obuoliai 
daug pigesni.
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PASARGA: “Už korespondencijas ir Ant iszrandavojimo 2 eztorai, vienas 
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Dr-stės po priegloba
Szv. Martino.

Kazimieras K. Pocius Prez.
944—33rd St.

Vincentas Armonas Vice-prez.
945—83rd St.

Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.
8244So. Morgan St.

Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.
884—33rd St.

Nlkodimas Overlingas Kasierius
8245 So. Morgan St.

REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

SPAUSTUVE

Draugiscziiį reikalai,

Stereoskopai arba Te 
leskopai

Catherine O’Gor- 
Ave., netoli Cot- 

(27

namai ant Town 
Szie namai atne-

John M. Tananevlcz, 
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Ant pardavimo medinis namelis tur 
7 ruimus ir maudyklę, 2931 Arch st., at- 
siszaukite pas Mrs.
man 2965 Groveland 
tage,Grove Ave.

Parsiduoda du geri 
of Lake labai pigiai,
sza gerą randą. Kas nori pirkt tegul at- 
siszaukia pas:

J. M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan St. Chicago, Hl.

Parmos! Parmos!
Ant pardavimo puiki 40 akrų farma 

su budinkais Sobieski, Wis., norinti 
pirkti, tegul atsiszaukia į “Kataliko’ 
redakciją.

Pask. ir Bud. Draugyste A„ iubnrn2 P.t s.r
KEISTUTO No. 1 Jurgio bažnyciią, taigi labai geroj vietoj.

botai yra % psdų plocaio ir 126 pBdų 
8zi Draugyste skolina pi- i^j0 Bu dviem tiems. Gera proga kas 

nigus del nupirkimo arba nori pirkti sau lotą prie pat bažnycaioe 
statymo namų ant lengvų 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergę 8 vai. vakare L Ažu- 
ko saloje 3301 Aubum Ave? kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daiižlnoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Iškilmingas Piknikas!
Parengtas storone ir kasztais Dr-stes 

Szv. Jono Kriksztytojaus atsibus nedė­
lioję 6 d. Liepos (July) 1908 m. Schut’s 
darže, Dlsplanea ave., Riverside, Ill., 
piknikas prasidės 9 vai. isz ryto ir trauk­
sis iki vėlumai nakties. Inženga 25c. po­
rai.

Maloniai užkviecziame ats lankyti 
ant mųsų pikniko vyrus ir moteris, vai­
kinus ir merginas kaip jaunus teip ir 
senus koskaltlingiausiai ir neužmirszki- 
te kad tas daržas yra gražiausias už kitus 
daržus, ir neužmirszklte, kad kituose 
daržuose nevalne gCrymų laikyti, o pas 
mus gausite kokiu norėsite ir visokiu 
bus zobovų, katrie atsilankysite smagiai 
laiką praleisite ir bus puiki lietuviszka 
muzika prie kurios galėsite pasiszokti 
kiek norėsite, o ypacz kiekvienas atsil­
sės kaipo isz ne po spakainos dienos at­
silankyti. Važuodami imkite 22 ar 12 
ui. karus iki 52 ave., o potam LaGrange 
karus imkite, kurie davež iki daržui.

Su godone, KOMITETAS. (27)

Pirmas didelis Piknikas!
Parengtas Lietuviu Neprigulmingo 

Kliubo nedelioj 5 ta Liepos (July) 
1908 m. Bergman’s Grove, Riverside, Ill. 
Prasidės nuo 9 vai. ryto, ūžpraszom vi­
suomene koskaltlingiausiai atsilankyti 
ant szito mus iszkilmlngo pikniko kur 
grajis puiki muzyke po vadovyste E. D. I 
Bakszevicziaus, kur galėsite puikei pasi­
szokti iki vėlybai nakczial. į

Del didesnio žmonių pasilinksminimo 
bus visokiu lenktiniu tarp vaikinu ir 
merginu ir greiaziausi gaus puikes do­
vanas, priegtam bus visokiu atvedinan- 
czu gerymu ir skaniu užkandžių ir pui­
kiu cigaru, pelnas eis ant įstengiam 
knygino, Su godone,

(27) KOMITETAS. i

Didelis metinis Piknikas
Chicagos Susivienijimo Lietuviszkų

Draugysczių, Nedėliojo 12 d. Liepos pa­
rengia pikniką Schutz’o darže prie 22 
gat. Riverside, Ill. Praslees 9 vai. isz ry­
to, įženga 35c. porai. Nuvažiuoti galima 
visais karais iki 22 gat. o taja iki 48 av. 
nuo ten La Grange karais iki daržui. 
Bus puiki muzyke, visoki vėlinanti gė­
rimai ir įvairios žaisles. Pelnas visas eis 
ant pastatymo del lietuvių svetaines, 
kurios reikalingumą Chicagos lietuviai 
jau seniai atjauezia.

Todėl lietuviai privalo koskaitlingiau- 
šiai atsilankyti ir pasilinksminti ir tuom 
paremti taip svarbų užmanymą. j

Užpraszo 
(28) KOMITETAS.

Didelis Piknikas.
Parengtas West Pullman’o Jaunų Vai­

kinų Neprigulmingo Kliubo. Atsibus su- 
batoje 4 d. Liepos Pauls Grove, 123-rd 
St., West Pullman Ill. Piknikas prasidės 
9 vai. isz ryto. Szirdlngai užpraszo vi­
sus I

Ataiacaukit paa.
J* M. Tananevicze

3244 So. Morgan st.

Pigus Lotai!
60 lotų ant ifitos ir Western avė. par- 

duoaime labai pigiai. PradBsime parda- 
vlnlt nuo $100 ir augszcziau. Pašinam 
do kit isz progos nes kitos tokios Chlca- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
staukite į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 39czio 

PI. ir So Morgan ai. Lotas yra 50 padų 
plocaio ir 130 pldų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J, M. Tananevicze 
3244 So. Morgan st.

Lietuviškas pomninkų 
dirbėjas-

ant lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių.
Dirbu grenatus ir marmurinius pom- 

ninkus mažus ir didelius. Aptveriu lo­
tus geležia, akmenais ir visokio pavida­
lo ir iszkalu raides lietuviszkoj kalboj 
kuonoteisingiausia ir pigiausia. Visi 
broliai lietuviai kreipkitės prie manęs 
o busite visados užganėdinti.

K. Lukoszius,
Dirbėjas pomninkų ant lietuviszkų Szv.
Kazimiero kapinių. (28)

Tėmykit Lietuviai!
Kurie norite statyti pomninką ant 

lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių, tai 
dabar yra numažintos prekes delei blo­
gų metų. K. Lukoszius,
Szv. Kazimieriaus kapinių pomninkų 
dirbėjas. (28)

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriizkusap- 
redalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikizzkus, par­
duoda už žemtausląipre^ę. Daro 
biznį tavolocnam name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

KOMITETAS.

ANT PARDAVIMO.

Ant pardavimo geroje vietoje geras 
galiūnas, biznis Iszdirbtas gerai, tarp 
lietuvių apgyventoje vietoje, savinin­
kas nori iszvažuoti ant farmu, per tat 
parduos labai pigiai. Atsiszaukite po nr,

443 Canal st., (28)
kampas Taylor st.

SPAUDINA

JAS, KVITARIJUSUS, TI-

ANT PERSTATYMU, VIZI­
TINES KORČIUKES, ANT-
GALVIUS ANT LAIŠKU IR
KONVERTU, UZPRASYMUS
ANT VESELIJU, VISOKIAS

Darbą atliekam greitai,
pigiai ir puikiai, kam pri­
reiks ką nors isdrukuoti
tai ateikit pas mus

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan­
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozelio, abrozClis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai Čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau­
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko­
pas paverčia į naturališką esybę, padidi­
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti­
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra­
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda Iš 12 Stereoskopiškų paveik­

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Stobetini griovai Yellow-Stone Par­

ko.
2 Kvietkine paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

ATALIKO” spaustuvė yra di­
džiausia iš lietuviškų spaustuvių
Amerikoje. Turi savo locnas
visokias drukavojamas mašinas
ekktnka varomas ir
skaitlių gerų darbininkų.

18 Kristus žengia i dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlcjaus.
20 Kaip šiądien išrodo StainelC, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirs.
25 UlytOlBpo vardu Jėzaus “Štai Žmo­

gus”.

SERIJA IV.

Susideda iš 1 oo Stereoskopiškų paveik­
slėlių bakselyje. Prekė $2.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa­
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide­

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama- 

ryj.
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožinOs salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir 
Michigan Avenue.

108 Kaskados ir pokylinC svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3.043 

pėdų augščio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apOmio. Yo­

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang­

lijoj.
1J5 Airija. Killarney. pilisRoss.
116 Įėjimas į Muckross Klioštorių, Airi­

joj.

.71 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ae- 
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce­
sijoj.

\72 Japoniški vaikai, nešanti pokylinį 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par­
davinėtojas, rodantis savo turtą.

'. .75 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo­
kohama.

177 Japoniečių būdas eiti pasilsiu.
178 Tropai į Kigomizų žinyČią, Kyoto, 

Japonijoj.
i.79 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinycia Fujiyama, Mt. 

Fuji, Japonijoj.
].82 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa­

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin­

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni­

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiški mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upOs, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 HawaiiSka moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af­

rikoj.
191 Įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatve, Port An­

tonio.
193 San Francisco gatve, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City.
195 “Jojimas šėnimis”.
196 Mano apginejas.
197 Kalėdų rytas.
198 “TCve mųsų, kuris esi danguose”.
199 Pagalvėlių kare.
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e) ]

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa­

los Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Maniles, ant Fili­

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rusijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry­

me.

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virs paminėtų pa­

veikslėlių kaštuoja......................... $3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo......................................... $2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..$l 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa­
veikslėlių pundelyje. Prekė 85e.

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitoki paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko­
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užČedyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks­

lėlių pundelyje. Prekė 75o. už pun­
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis­
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne­
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že­
mes drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu­
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke............................................... $l.«o

SERIJA V1IL
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojamos, koki darbai ir 
kaip dirba. Preke............................$1.00

ATMINKITE, kad virs parodytos pre­
kės yra tik už paveikslėlius, be Telesko­
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

v
117 Siaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžines 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rheino upes.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandens 

puses.
122 Stockholmas. Karališkas palocius.
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nuo 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Žiuvinis kiemas, Alhambra, Grana­

da, Išpanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa­

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upes Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900 m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu­

je, Francijoj.
134 Tvirtyne Šv. Jono ir Katedra, Mar­

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerėlis Villefran­

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated­

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali­

joj.
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SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik­

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava­

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga­

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha­

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos
lipinu.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū­
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.
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I 1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 
dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresą 
o paskui naują. Jeigu pats ne mok 
{erai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
-aszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai am 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Katalike” redakcija 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto' 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu­
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko" redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsinre.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelstuvė.
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Atsakanczausi Bankieria i
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio.
kas Panedėlio vakarą iki 8

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Paraše 
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kas­
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny­
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras­
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity­
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio­
kėlis, kaip turčius teip ir pavar­
gėlis — kiekvienas joje atras tik­
rą teisybę, paduotą šv. Rašto ir gi­
liai apmąstęs supras, ar jis teisin­
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž­
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžioje. Vis­
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik......................................... 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo­
tais antgalviais......................... SI .00
Rymo-Katalikiškas Didesnysis 
Katekizmas. Parašo kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199................... 500

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis L Surinko P. B., pusi. 155.... 5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis II. pusi. 212............................ 5oc

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor­
vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Fran-
euzijoj.

17 Moterų duelOs su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitokį paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik­

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
SI .oo už bakselį su 22 paveik­

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
neleje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moln-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio­
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė­
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi­
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk­
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal­

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry­

žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus keliasi iš grabo.

145 Kelias Šv. Juozapo, Venecijoj, Itali­
joj.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omare.
149 Oceaninis pakraštis, parodantis ke­

lio užuolanką, Algiere.
150 GOrymo fontanas ir gatve Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma­

hometonų bažnyčios Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha­

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai­
re, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų Vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upOs 
take.

155 Įėjimas j palocių, Singapore, Indi­
joj.

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa­

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini­

joj.
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 Chiniečių vienbuoriniai laivai įplau­

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietes, 

Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
164 Tokyo, Japonijoj. Iriso gražybes 

laukai.
165 Yokohama, Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilnatne žydėji­
mo.

166 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha­
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. Šiaučius dir­
bantis lytines Kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinii 
žuvių pardavinetojaus stotis.

169 Paroda ugnaęesinių atletų, Yokoha­
ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar­
žas.
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DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., u. 8. A1

'•į »

Ant pardavimo labai geri rakandai 
(furniczlai) parsiduoda labai pigiai. 
Priežastis pa-davimo iszvažuoja į Lie­
tuvą, atsiszaukite: Mrs. Kreger,

936 34 st. (28)

Dabai aixas pribūti į Wisconsin ir 
pamatyti kaip jievai auga. Męs turime 
gerą žemę lenkiszkoje kolionijoj, apie 
500 lenkiszkų ūkininkų atsiranda ant 
mųsų žemes, dabar visa mųsų žeme ran­
dasi arti miestų ir lenkiszkos bažny- 
czios, męs akerą žemes parduodam nuo 
$1.00 iki $15.00 ant lengvų iszmokesz- 
ęzių, męs taipgi turime farmas su bu­
dinkais ir maszinoms.

40 akrų farmą, 15 akrų dirbamos že­
mes arrl miesto kainą................... $750.00

40 akrų farmą 30 akrų dirbamos že­
mes prie vandens kainą................$800.00

80 akrų farmą puikus budininkai 20 
akrų dirbamos žemes arti miesto kai­
na.................................................. $1600.00

40 akrų farmą 10 akrų dirbamos že­
mes arti miesto kainą.................. $500.00

136 akrų farmą 90 akrų dirbamos že­
mes geri budinkai kaina............$2100.00

Raszykit pas mus Tikietas nuo (Jhi- 
cagos iki Marinette $4 95, tikietas nuo 
Pittiburgo iki Marmėtu $14 50 Męs už- 
mokeslm geležinkelio kasztus jaigu 
pirksit žemes. Mes turime 100,000 akrų 
žemes, per tai męs galim jums parduot | 
kokia jums pasidabos. (27)

Grimer Land Co.
Marinette, Marinette County, Wis.

SZIPKOR1ESI!
Ar nori szlpkortCs isz krajaus ar J 

kr a jų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
244 &». Morxaa Chicago. Ill

Atidaryta 
valandai.

Atsakancziauaias užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, UI.
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KATALIKAS
Kat aliotas Knygų, Gauaiaiun Kataliko4 Redakcijoj - 3244 So. Morgan St. Chicago, 111.
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BIBLIJOS.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo­
se apdaruose Vokiškoms rai­
dėms ................................... $4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Hallo, a S. 1895, 
pusi. 1148. Drukas stambesnis 
už berlyniŠkojo išleidimo. Drū­
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka­
bėm. Vokiškoms raidėms. $5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan­

giškų Skarbų. Naujausia spaudi­
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka­
be.............................................. $1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais...........................$2.00
c) Moroko skuroje be apkausty­
mo.............................................$2.00
d) Minkštais apdarais..............$3.00
e) Krištoliniais apdarais..........$2.5o
f) Aksominiais apdarais.........$4.00

g) Sloniaus kaulais................84.00
h) Celuloido apdaruose......... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap­
kaustyta ir su kryžiais............$5.00

Balsas Balandėles, arba Mažas Šal­
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau­
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skuros apdarais....$1 .oo
c) Moroko skuros apdarais be ka­
bes ir be apkaustymo, su raudo­
nais kraštais................................ 75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti­
nėlis su „Officium’’.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap­
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš­
tais ............................................$1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.....................................$2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................ $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap­
daruose ....................................$2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis.............................................$3.oo
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap­

darais, be apkaustymo........5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap­
kaustymais ir su kabe...............65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

e) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietką prie 
kampo.......................................$1.00
d) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusės, ant antros kieli- 
kas........................................... $1.25

Šios 7 knygelės 
yra naujausio 
spaudimo ir gra­
žesnės už seniaus 
spaudintas. Po- 
Siera balto, slidi 

rūkas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4J^ ilgis. 
Maldos: rytmeti- 

vakarinės,

mišių, 
mišparų ir dau­
gybė kitų; mišių

maldos su abrozėliais; mišparai lietu­
viški ir lotyniški giedami prie vargo­
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda­
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani­
jos; psalmės Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin­
tais kraštais be apkaustymo............5oc

b) Prastais drūtais apdarais, auk­
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis Mete­
lėmis, su kabute....................... 75c.

c) Moroko sku­
ros minkštais ap­
darais, apvaliais 
kampais, auksin­
ti kraštai para­
šai ir auksinta 
kvietka ant vie­
no šono.... $1.25

d) Francuziškos gluodnios skure- 
les, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai....................$1.5o

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si­
dabriniai medalikoliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap­
kaustytos'briaunos sidarbrinOms 
bletelėms, su kabe,įauksinti kraš­
tą’..........................'...................$1.5o

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar­
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... $1.5o

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si­
dabru ir perlu, su kobute, auk­
sinti kraštai..............................$2.oo

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny­

gele, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo­

menei.
Knygeles miera 2jx3}. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny­
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalėm

dorių :aip kaip diu_m knyga. Balta plo­
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai­
nos.

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap­
darai; išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš­
tai raudoni kai­
na .......................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap­
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

c) Baltos celuloi­
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau­
sias sloniaus kau­
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvictkelė žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au­
ksuoti, su viena kaulino ant vidu­
rio kabute. Kaina................... $1.25

d) Juodos francu­
ziškos sku relės, 
kieti lygus apda­
rai, auksiniai pa­
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš­
tai bagotai rau­
donai auksuoti, 
rundini kampai, 

kaina........ 75c

e) Juodos f ran- į 
euziškos skurdės, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai į 
išmarginti, auksi­
niai parašai antnu­
garos ir šono, rau­
donai bagotai auk­
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... $1.00

f) Baltos' skurdės 
kieti drūti apda­
rai, gražus iš­
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai­
na ..............5oc

g) Baltos skure- 
10s minkštai iš­
kimšti apdarai, per 
abu galu bėga auk­
suotos j uostos, a uk- 
suotas križius ir 
ant nugaros para­
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina.............................65c

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybes ir šlo­

vės Švenč. Panai Marijai ant že­
mos, drūtuose apdaruose.........$l.oo

Garbė Dievui šagriniame apdare su 
raudonais kraštais ........ $1.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge­
le, labai paranki del vyrų, drū­
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, su raudonais kraš­
tais........................  25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda­
ruose sn auksiniu parašu ir kraš­
tais.........................................5oc

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su­
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi­
sais ženklais, didžiomis ir mažo­
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa­
daryta ir su nikeliu apvilkta. La­
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži­
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

Odell Typewriter. Prekė $6.5o 
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už $100.oo. Su ja gali­
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki­
tokio materijolo kaip tiktai plie­
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinukė gali laiky­
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi- 
us’o X.

Y ra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo­
džių sakant paveikslas labai gra­
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke.................................25c.

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo­
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks­
las ...............................................25c.
Paveikslas šv. TOvoPius’oX, mie­
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose.......................................... 25c.

Paveikslai ant gnzikų.
Gnzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, preke............................. 15c,
Tie patys paveikslai su remeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty­
nišku parašu “In Memoriam”, be 
rėmelių....................................... loc-
Tie patys paveikslai su rėmeliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la­
bai puikus, iki pusei, su lietuviš- 
ku parašu, pi^kė................  15c.

Religiški Dalykai.
Pnrcellnės gražios baltos krapelny- 

čiukes su auksinėms kvietkoms ir 
mukele preke nuo........ 25ir75c,

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele........................................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele........................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .$1.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai /•no..............$2.oo iki 2.5o
Maži pne ražanČiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rąžančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis............................................loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie­
no kryžutis................................. 15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per­
liniai kryžiukai su maža muke­
le.................................................25c.

Gediminas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
metuose, o maskoliai puola prieš 
jį ant kelių ir paduoda jam duoną 
ir raktus, miera 17x24 colius....3oc. 
Vytautas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis miera 18x23...................8oc.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių.......... 1 oc.
Algirdas D. L. K. viešpatavęs 
1345 m., miera 10x14 colių........loc.
Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 eolių...............loc.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei­
stučio su Byruta. miera 12x15 co­
lių ............................................;. 2oc.
Visi Suv. Valst, prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 

• shingtono iki McKinlCjo, miera 
15įx20į..................................... 3gc.
McKinley’o abrazinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimė, iki užšo- 
vimui iki palaidojimui, ir pamink­
las ant kapo, miera 15^x20)4..85c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi­
dentų: Lincolno, Garfieldo ir Mc­
Kinley’o, visi ant vienos tam ty­
čia papuoštos popieros, miera 
15^x20^ colių............................35c.

POPIEROS GROMATOMS RAŠYTI.
Baksiukas, kuriame randasi 24 po­
pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo................................ 15c. iki 5oc.
Drukuotos su pavinčevonėmis po­
pieros su kopertu kaštuoja po.... 6c. 
Popieros su šilko išklotu paveiks­
lėliu po........................................12c.

2698. Importuotos popieros, su pa- , 
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su avinėliu, balandėliais 
arba kuom kitu, viduryje suimtos 
rankos ir su lietuvišku raudonom
litarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros...........loc.

2942. Popieros apvedžiotos su auksi­
nėmis varpomis, viduryje vaiku­
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki­
nam Širdingai”.....................15c«

Tokios pat popieros su tais pa­
čiais paveikslėliais raudonoms li- 
taroms, “Ant atminties nuo šir­
dingai Jus mylinčio”, kaina .... loc.

2940. Popieros ant kampo su auksi­
niais ornamentais, kur yra ryk- 
ščiuke kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietą kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin­
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..!5c

2944. Popieros apklotos paauksuoto­
mis javų varpomis, viduryje rek- 
šciuke šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil­
kiniai kvietkai su parašu “Svei­
kinu Širdingai”. Kaina ..2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo­
tomis javų varpomis, viduryje 
kvietkos, tarpe kurių du aniuolu- 
kai. Kaina........................... 15c.

2941. Apkleistos javų varpomis vi­
duryje puikus šilkiniai rožių 
kvietkai su parašu; Sveikinu Šir-

■'dingai .................  ,20C.
2639. Puikios popieros ant kampo 

yra paauksuotas ornamentas, ja 
me yra ranka turinti puikių ro­
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio bukietas su pa­
rašu: “Ant atminties nuo širdin­
gai Jus mylinčio”, Kaina..20c.

2931. Popieros su auksinėmis var- . 
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai”.... 15c

2699. Tokios pat popieros tik ant vi­
durio sukabintos rankos ir vidu­
ryje kvietkos..............................loc.

2696. Popieros su paauksuotu prie
kampo pagražinimu ir su vaiku­
čiu, viduryje su kvietkais ir para­
šu “Ant atminties nuo širdingai 
Jus mylinčio”.............................loc

2697. Tokios pat popieros, tik trupu­
tį kitokį ant kampo vaikučiai... 10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais.

vertė 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertės $1.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertės 
75c.

Kas prisius $3.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai- 
anglišką žodyną vertes $2.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertės $2.00.

Kas prisius S3 5o
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už $5.00

Kas prisius $3.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus labai puikius lie­
tuviškus Albumus su visokiais pa­
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti­
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš- 

. tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos $2.50, o viso labo vertės $4.50.

Kas prisius $4.oo
Bus pakvitavotes ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertos $3.00, o viso labo yra 
vertes $5.00.

Kas prisius 85.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertos $4.75, taigi viso labo 
vertes yra $6.75.

Kas prisius 86.75.
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės $10.00. j

Kas prisius 87.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę preke kataliogo $6.50 
viso labo yra $8.75.

Kas prisius 8I0.00
Gales išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertos $15.00.

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvOlių kaip dėl žmo­
nių suaugusių, taip ir del vaikų einančių 
į mokslainę, už įvairias kainas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliute, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynes. Daktaro Baltusio.5o.
3 Aventlno Neregė. Apysakaiš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc.

4 Amžians galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 50C.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaitė Tilžėje, 1902, pusi. 23....5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53.........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio ! 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių paša- i 
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau- 
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31................................................. loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų-

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18.... 5c
Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Paraše A.V., pusk 27............ loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pust 
40............................................... loe

| 25 Lietuviškos Pasakos Yvairlos. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, IR., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks ........................................ $1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

26 Lietuviškos Pasakos Yvairlos.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pust 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairlos.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, push 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............$1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairlos.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

j) Amalunga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91 ...............................  25c
Ta pati apdaryta...................... 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­
manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............. 15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... £00

Į 32 Pamokslai gražių žmonių, pa- 
į rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
, ir pamokinančios pasakaitės, pust 
j 95...................................................60c

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
1 Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš- 
j kas apsakymas Bernatavičiaus, 
j Lietuviškai išguldė Andrius. Kny- 
j ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la- 
I bai graži apysaka, pusi 155........... 600
34 Pąjudinkime vyrai žemę. M. Jo-

i kai. Lietuviškai perpasakojo A iš
I B., pusi. 103................................... 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132......... 25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, HL, 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis.. 15e

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83................................................. 25c

40 Sumišimas arba baimė turi di-

American Typewriter No 2. Prekė 
$4o.oo

Si masina naujausio išradimo Dru­
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.00 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali­
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kasirkitokias. Drukuojasi su vie­
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Stambesniais perlo poteriais ant 
pasidabruoto lenciugOlio su perli­
niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ilgi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rąžančiai, visa 15 dalių..........5oe.
Rąžančius immitacijos brangių 
akmenų poteriai, aukso lenciūgė­
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušinėje dėžutėje.................... $5.00

Szkapllorlai.
Tikri krajavi škaplieriai su saite- 
liais..............................................15c.
Škaplieriai šv. Traicės................ 15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai.................................. loc.
Šilkiniai amerikoniški................ 5oc.

Abrozai ir abrozėliai.
Paprasti abrozėliai į knygas viso­
kių šventųjų po.......................... 05c.
Su pagražinimais abrozėliai ...loc. 
Su pagražinimais ir auksuoti.. ..15c. 
Su karunkėlėms mažesni.........05c.
Su karunkėlėms didesni...........loc.
Abrozėliai, išrodanti kaip megsti- 
niai, su šilku iškloti mažesnio 
formato.... ................................ 15c.

2562. Puikus šilkiniai abrozėliai, 
kraštai iškarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti preke............. 15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi­
musio Jezuso su parašu „Gloria 
in Excelsis Deo”, ant kampų iš­
spausti kvietkai. Jėzaus suknele 
šilkine preke.........................loc.

2564. Klijiniai abrozėliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc 

1686. Puikus paauksuoti abroze- 
liai pavidale širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių 
šventųjų...............................5c.
Puikus abrozėliai didesnio forma­
to su šilkais................................ 25c.
Sieniniai abrozai, miera 15įx20į 
colio visokių globėjų, be rėmų. .25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skerdyne 1893 m. mieste­
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie­
tuvius mušė,šaudė, o sudui atėjus 
Sibyrium baudė.......................... 50C.

Popieros drukuotos be kvietkų.
1.000 parduosime už $5.00
2.000 „ 9.00
3.000 „ 12.00
4.000 „ 14.00
5.000 „ 15.00
Pasinaudokite iš tos progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo­
džiu sakant, geresnės už visas ki­
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš­
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosime pagal aukščiau pa­
duotą kainą.

DOVANOS.

“Kataliko“ Redakcija savo skai­
tytojams seniems ir nau­

jiems paskyrė
D 0 V A NA S.

Dovanos susideda iš visokių branges­
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia­
mos tik tiems, kurie ant čielų metų užsi­
rašo “Kataliką” ir už jį iškalnoužsimoka

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! Turės ir laikraštį ir 

knygų.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už

sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................100

15 Istorija apie Genovaitę, jos var­
gus, rupesčiusir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152....................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katriuką Ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32..................1OC.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48................................................ 15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158............................. 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais ...................... . .................. $1.5o

deles akis. Tikra teisybė iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46................................................ 1OC.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... ,5c.

42 Žemių Dulkes. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške­
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo paknta, arba griekas parš-
vagystes, pusi. 14........................loc.

44 Žmogus Nepliuškis. VertėiŠ šve­
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną ar merginą ir moki­
na žmogiškos dorybės............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kai p žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi. 319 ................................... 25c.

47 Ethnologija arba mokslas apie 
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Šernas. Chica­
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks-

“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap­
nininką arba Popežiaus PijausX pa­
veikslą su Lietuvos Žemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent
kokių knygų vertės 50 centų.

Kas prišiųs 82.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertes $1.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

Audimo apdarais...................... $2.00
20 Jurgis Kastrlotas, išvaduotojas 

Albanijos. Pagal lenkišką parašė 
Teveliu Dukrele, pusi. 13........5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi- 

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11........ 5c

lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veislės. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemės kraštų ir net
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa­
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiCmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą... .1........ .$2 .M
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Naudokitės isz progos, 12 lotų yra parduotų szitam subdivision
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JOHN M. TANANEVICZ’S 
SUBDIVISION

CF LOT (2 IN N.P. IGLIMART** SUBDIVISION OF 
CAST HALF OF SOUTH-EAST QUARTtD OF SEC* 
X1ON I; TOWNSHIP 38 NORTH; PANGS B EAST 
—-------OF THE 3WP.M.-------- ---------

Dabar Traukiami

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
H

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 83 gat.

STREIT

‘1 3
m. M

i -

•

3

s 4 -

3 & į

— *

Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo­
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus gal it pradėt būdavot savo locną na­
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi- 
szaukit norėdami pirkt pąs

JONAS M. TANANEVICZE

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiniSj 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio­
mis pavineziavonemis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St.* Chieago, III.

Phone Yards 6069,

K. J. FILLIPAVICZE,
Sutaisau muziką 

ant kožno pareika­
lavimo kaipo ant 
koncertų taip r 
ant kitų zobovų, 
apteaugoju namus 
ir naminiUB rakan­
dus nuo ugnies 
geriausias kompa­
nijas ir parduodu

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas 
mane po antraszu:

869 W. 33rd st., Chieago.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chieago, III.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

100 Tukstanezių
Gražiausių Popierų gu gražiausioms 

pavinczlavonOms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinesime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kviotkomia.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
15.00 
20.00 
25.00 
30.00

2000
3000 
4000TOGO „ .. .k

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop.

2000 
3000 
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Rant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adn so.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. IU

parduosime už 6.00 
1100 
15.0C 
18.00 
20.00 

progos, nes

tora ’pilvu PmiHas
Ntcjo Popiežiaus Pius‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Toro. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chieago. UI.

Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai­
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St.

Ant visų karų galima gauti transfer nuražiuotpas Klaaskit
F. RADZOILOS 
pardavėjo No. 2

STREETS

Sztoras adaras 
PANEDELIO, 
KETVERGI) ir 

SUBATOS 
vakare.

Didelis

Iszvalymo Iszpardavimas
Kiekvienas daiktas musų sztore yra paženklintas že­

ma kaina. Tai yra gera proga jums suezėdyti pinigus.

Taipgi paminkite kad męs kožnam kostumeriui duodam

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pro va apie tai iszėjo

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chieago, III. 

Czyaloa gyduolei Ir kitokį dalykai. 
Tari Clgara dideliame paikinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

I, V. ZACKARETOZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Royai DirkhwIoQ OIqtVpq sū kiefevienū 
Mėlynas lUniy ulUu |lluihUU 10c. pirkiniu.

Pilna knygutė gali būti apmainyta ant tavorų vertės

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
tinimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus stale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu­
ropos visokių vmų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju.
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St
Tel. Yards 7634.

$3.00 kiekvienam skyriui mųsų dideliam Sztore

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, 

Sabast. Wai en tinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shod well East
London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas 
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st’

Pa

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo­
se Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada Šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve­
penti Havanos Cigarai : : :

8817 St. Halsted St. Chicage, Ill.

Meldžiu nepaminzkite mano krautuve 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4518 So. Wood St, Chicago,

FARMOS! FARMOS!
Norinti pirkti Farmą, kreipsitės prie mųsų. Męs turime daugelį pigių 

ir gerų fannų visose valstijose daugiausia Illinois, Wisconsin ir Michigan, 
kurias galima pirkti su javais, trioboms ir gyvuliais.

Turime namų ir lotų ant pardavimo visose dalise Chicagos ir Gary, Ind. 
Taipgi iszmainome miesto propertes ant farmų, skolinam pinigus ant buda- 
vojimo ir pirkimo namų, peržiurim Abstractug visų valstijų ir miestų.

Norinti datirti platesnių žinių, atsiszaukite į mųsų ofisą aaabiszkai arba 
per laiszką įdedami už 2 centu markę ir gausite greitą atsakymą.

WALSHIM & PETERSON,
101 Washington St., room 308 Chicago, Ill-

BLAŽIEWICZ IK BURNIEWICZ
LIETUVIAI FOTOGRAFISTAI

Iszdirba geriausias fotogra­
fijas, o ypacz yra specialis­
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei 
kit pas svetimtauezius, ku 
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus visame užganėdisim.

1810 W. 47th St, Chicago, Ill.

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia rietą ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gBrymai ir cigarai ko- 
geriauii.
8802 8o. Morgan St. Chieago, I1L

irom w
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni­
jos vynus ir kve­
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

8258 S. Morgan St. Chieago.

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidai* ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chieago, III.

Gydo visokias ligas

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax­
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri­
eisi, .bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti "Kata­
liko” redakcijoje be jokio klapato. .

Su godone,
John M. Tananevicze, 

"Kataliko” iszleistojas
3244 So. Morgan st.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZ1N5EIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
siuneziam gyduoles in kitus miestus

3315 So. Morgan SI, Chieago, III.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir .dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio.

JONAS P.
3213 So. Morgan St.,

Su pagarba

RASHINCKAS,
Phone Yards 2189. ChlCftgO, Ill

NESUIIGINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. XJrbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

TEIUTIIT LIETIMI!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO

Tai rots alutis Chieago, Heights paa 
LEONA VAITKEVICŽIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chieago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chieago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausial.

Tek 138 Chieago, Heights

Phone Canal 6873

JOS ŽILIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica- 
goje ir del atvažiavusių isz kitur. Czia 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 
reikale gaus nakvinę kožna sykį. Užlai­
kau gardų alų, degtinę ir kvepenezius 
unijos darbo cigarus. Taipgi turiu pui- 
kę svetainę del susirinkimų veselijų ir tt 
1 ff. 24th St. Chieago, Iii.

Telefonas 1532 Yabdb.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyra. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.

i Isgydau in 5 Dienas “ I 

\ MMHHHHii BKHMHHHMHnBMHHHRHMHBHHH (t. y. pagadytas gyslas) F A Be jokio perazuliu Ir skausmą A
i Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius kranja * 
9 uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas liąas. Tokias garsias V 
\ ofortas teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be \ 
* pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda f 
» sūkurio pagalba ant visados Jusiszgydysiu. \f Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą. v7 Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenofusius, iszgydau galutinai, 9

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intrankima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asziszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didziansioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nualink imus ir tt.

Aszhigydan ant visadoi.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

Sr. I. L ZIHS, 41 S. Ghrk 1 MK HI, 111,
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po plotu-


